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Punkt 1: Meddelelse fra formanden



  

1
Meddelelse fra formanden
 

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Regionsrådets møde den 28. marts
2022:

1. Afbud. Der var afbud fra Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge
Larsen.



Punkt 2: Godkendelse - Månedsrapportering til Sundhedsministeriet
vedrørende Nyt Aalborg Universitetshospital - 02/2022

2022-000592

Bilag

Bilag a - Prognose 2022 feb 24032022

Bilag b - Månedlig status på NAU-tidsplan 22032022

Bilag c - omsætning 24032022

Bilag d, 12 punkter 25-03-2022

Bilag e - bygherreleverancer 22032022



  J.nr. 2022-000592
2
Godkendelse - Månedsrapportering til
Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg
Universitetshospital - 02/2022
 

Resumé
I forbindelse med skærpet tilsyn har Sundhedsministeriet som supplement til de faste
kvartalsrapporter  anmodet  om  en  månedlig  projektstatus  i  forhold  til  økonomi,  tid,
fremdrift og opfølgning på DTØ's anbefalinger.

Forretningsudvalget  i  Region  Nordjylland  blev  i  marts  2022  orienteret  om,  at  den
månedlige rapportering fremover suppleres af yderligere materiale, der skal medvirke
til  at  sikre  Regionsrådets  orientering  vedr.  færdiggørelse  og  ibrugtagning  af  Nyt
Aalborg  er  bilagt  nærværende materiale Universitetshospital.  Det  samlede
sagsfremstilling.

Sagen  fremlægges  til  Regionsrådets  orientering  og  med  henblik  på  Regionsrådets
godkendelse af fremsendelse af månedsrapport 2/2022 til Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling
Regionsrådet blev på mødet den 29. september 2020 i forbindelse med behandlingen
af  Sundhedsministeriets  beslutning  om om kvartalsrapport  2/2020  orienteret
iværksættelse af skærpet tilsyn vedrørende Nyt Aalborg Universitetshospital.

Der er som led i det skærpede tilsyn gennemført en analyse af projektet med henblik
på tilvejebringelse af handlinger, som kan overvejes anvendt i forhold til håndteringen
af  projektets  aktuelle  udfordringer.  Resultatet  af  analysen  foreligger  i  form  af  en
rapport udarbejdet af revisionsfirmaet BDO, der varetager funktionen som "Det Tredje
Øje" (DTØ). Rapporten blev behandlet i Regionsrådet på mødet den 26. januar 2021
(pkt. 9).

I  forbindelse  med  det  skærpede  tilsyn  har  Sundhedsministeriet  anmodet  om,  at
regionen månedligt  afrapporterer på projektets økonomi, tid,  fremdrift  og opfølgende
handlinger på DTØ's analyse. Den månedlige afrapportering er et supplement til den
faste  i vil  med lighed afrapportering, kvartalsvise  månedsrapporteringen og
kvartalsrapporteringen blive forelagt til behandling i Regionsrådet inden fremsendelse
til ministeriet.

Regionrådet  redegørelsen en  vedr.  Aalborg Nyt d. fik  28.  forelagt februar
Universitetshospital.  Som  opfølgning  herpå  er  blev  Forretningsudvalget  i  Region
Nordjylland i marts 2022 orienteret om, at den månedlige rapportering fremover skal
suppleres af yderligere materiale. Det samlede materiale består herefter af:

a. Den økonomiske prognose for Nyt Aalborg Universitetshospital (bilag)
b. Tidsplan for ibrugtagningen af NAU inkl. beskrivelse af faser (bilag)
c. Forventet månedlig omsætning i forhold til den faktiske omsætning i den

resterende byggeperiode (bilag)
d. Liste over uafklarede projektforhold (bilag)
e. Status for Bygherreleverancer – herunder logistik og automatiseringselementer

(bilag)



f. Arbejdet med DTØ’s anbefalinger
g. Tilstødende projekter, som kan påvirke fremdrift og finansiering på NAU

Nedenfor er de enkelte elementer beskrevet nærmere:

a) Den økonomiske prognose for Nyt Aalborg Universitetshospital

Afrapporteringen  vedrørende  økonomi  sker  i  form  af  en  ajourføring  af  projektets
prognosemodel  (bilag  a),  som  har  til  formål  at  give  et  samlet  estimat  på  projektets
slutregnskab. Prognosemodellen har været benyttet siden august 2020 og ajourføres
månedligt.  en viser  forventet  af overskridelse pr. Prognosen  28.  2022 februar
projektets totalramme på ca. 377,0 mio. kr., hvilket er en opjustering på ca. 4,8 mio.
kr.  i  forhold  til  seneste  prognose,  som viste  en  forventet  overskridelse  på  ca.  372,2
mio.  kr.  Opjusteringen  kan  primært  tilskrives  en  fortsat  tilgang  af  ekstraarbejder  til
Dalux-posten, der ikke falder som forventet.

Sundhedsministeriet  har  tilkendegivet,  at  en  overskridelse  af  totalrammen  vil  skulle
finansieres af regionens ordinære anlægsbudget. Regionsrådet har med vedtagelsen
af  forventede det  på merforbrug af 2022 Budget  finansiering anvist
Kvalitetsfondsprojektet.  Samlet  set  vil  der således kunne anvises ca.  207,8  mio.  kr.,
som kan indgå i finansieringen af en overskridelse af totalrammen på NAU, der som
nævnt  ovenfor,  på  nuværende  tidspunkt  vurderes  at  udgøre  ca.  377,0  mio.  kr.  Der
udestår  dermed  finansiering  på  ca.  169,2  mio.  kr.  ud  fra  månedsrapportering  nr.  2,
2022.

Der henvises desuden til Redegørelsen for status på Nyt Aalborg Universitetshospital,
som Regionsrådet  blev  præsenteret  for  d.  28.  februar  2022.  Heri  er  der  opstillet  en
række kritiske elementer,  som tidsplanen og dermed økonomien er  afhængig af,  og
som den økonomiske prognose er baseret på.

b) Tidsplan for ibrugtagningen af NAU inkl. beskrivelse af faser

Der er i et samarbejde mellem Aalborg UH (Klar til NAU), Psykiatrien, Digitalisering &
IT,  Projektafdelingen og  en udarbejdet afdeling Teknisk  Byggeledelsen og

 af ibrugtagningen  Aalborg Nyt fordetail-tidsplan  og færdiggørelsen
Universitetshospital.  Tidsplanen  har  som  mål  at  skabe  et  fælles  overblik  over  de
forskellige  operationelle  processer  i  hele  projektkæden  –  fra  byggeri  frem  mod
ibrugtagning.

I forbindelse med redegørelsen for status vedr. Nyt Aalborg Universitetshospital, som
Forretningsudvalget  blev  orienteret  om  d.  14.  februar  2022,  indgik  den  dynamiske
tidsplan.  Tidsplanen vil  løbende blive  opdateret  som følge af  eventuelle  ændringer  i
tidsplanens  elementer.  Vedlagt  som  bilag  b  er  en  kortfattet  opdateret  status  på
tidsplanen  pr.  ultimo  februar  2022,  der  primært  indeholder  eventuelle  ændringer  i
tidsplanen i forhold til præsentationen af den dynamiske tidsplan medio februar 2022.
Der er ikke sket ændringer i tidsplanens hovedelementer siden redegørelsen, hvorfor
der fortsat forventes fuld klinisk ibrugtagning i 2024.

c)  Forventet  månedlig  omsætning  i  forhold  til  den  faktiske  omsætning  i  den
resterende byggeperiode

 rapportering månedlige  om  Aalborg Nyt fremadrettede enSom  del  den af
Universitetshospital  er  det  aftalt,  at  der  skal  indgå  en  oversigt  over  den  forventede
månedlige  omsætning  set  i  forhold  til  den  faktiske  omsætning  på  byggepladsen,  se
bilag  c.  Oversigten  viser  omsætningstallene  pr.  måned  fra  februar  og  frem  i  den
resterende projektperiode frem til aflevering af byggeriet i december 2022.

Oversigten viser, at der i februar forventeligt skulle have været omsat for 26,2 mio. kr.
(ordinære og ekstraarbejder),  mens der faktisk er  blevet  omsat for  25,8 mio.  kr.  Det
forventes dog, at det kan indhentes i den resterende byggeperiode.

d) Liste over uafklarede projektforhold



 Aalborg Nyt  som Universitetshospital, vedr. redegørelsenI  status for
Forretningsudvalget  blev  orienteret  om  d.  14.  februar  2022,  indgik  en  liste  over
uafklarede projektforhold, som Byggeledelsen (NIRAS) havde udarbejdet.

I  status en  i  til forhold fremadrettet månedlige den  rapportering  der indgår
Byggeledelsens  liste  over  uafklarede  projektforhold,  se  bilag  d.  Statussen  viser,  at
emnerne  forventes  at  kunne  afklares  indenfor  rammerne  af  arbejdstidsplanerne.
Økonomien, der knytter sig til  emnerne, vurderes fortsat at beløbe sig til  ca. 15 mio.
kr., hvorfor prognosens post vedr. de uafklarede projektforhold er fastholdt herpå.

 Status  for  Bygherreleverancer  –  herunder  logistik  oge)
automatiseringselementer

Som en del af totalrammen til  finansiering af Nyt Aalborg Universitetshospital  indgår
en  ramme  til  IT,  inventar  og  apparatur  (bygherreleverancer)  på  ca.  810,2  mio.  kr.  I
bilag e gives der en status på arbejdet med indkøb af de forudsatte leverancer.

Det  vurderes  på  nuværende  tidspunkt,  at  den  afsatte  ramme  til  IT,  inventar  og
apparatur  kan  overholdes.  Der  mangler  dog  fortsat  at  blive  udbudt  og  prissat  en
væsentlig  andel  af  leverancerne,  hvorfor  der  skal  tages  forbehold  for,  at  stigende
materialepriser og leveringstider vil kunne medføre højere priser end forventet.   

f) Arbejdet med Det Tredje Øjes anbefalinger

Som  nævnt  ovenfor,  har  Det  Tredje  Øje  (DTØ)  som  led  i  det  skærpede  tilsyn
gennemført  en  analyse  af  projektet.  DTØ  er  i  den  forbindelse  fremkommet  med  en
række  anbefalinger,  som  kan  overvejes  af  regionen  med  henblik  på  håndtering  af
projektets  aktuelle  udfordringer.  Projektafdelingen  har  kvalificeret  og  implementeret
12 ud af 13 anbefalinger.

Eneste anbefaling, der fortsat ikke er fuldt ud implementeret, er teknisk indkøring og
kvalitetssikring  (commissioning).  Den  aktuelle  status  herpå  er,  at  der  er  gennemført
udbud,  der  skal  godkendes,  jævnfør  særskilt  punkt  på  dagsordenen.  Hvis  udbuddet
godkendes betragtes anbefalingen vedr. commissioning også som implementeret.

I  arbejdet  med  den  tekniske  indkøring  og  kvalitetssikring  forestås  opgaven  af  det
eksterne  rådgivningsfirma,  mens  medarbejdere  fra  Aalborg  Universitetshospital  vil
bistå og deltage i udførelsen af det praktiske arbejde forbundet til opgaverne.

g) Tilstødende projekter, som kan påvirke fremdrift og finansiering på NAU

De  tilstødende  projekter  på  og  i  tilknytning  til  NAU-matriklen,  som  er  gennemgået
nærmere i Redegørelsen, er:

• Psykiatriens udflytning
• Deponering i forbindelse med OPP-projekter
• Projektønsker i tilknytning til Nyt Aalborg Universitetshospital
• Yderligere arealerhvervelser på øst-matriklen
• Kunst
• Patienthotel
• Udbygningsaftale med Aalborg Kommune om infrastruktur
• Egnsplanvej – fremkommelighed
• Kommunale anlægsprojekter
• Fortsat udbygning af øst-matriklen
• Fremtidig organisering af bygge-/anlægsområdet

Det  vurderes  for  nuværende,  at  de  øvrige  projekter  ikke  vil  påvirke  fremdriften  på
opførelsen af Nyt Aalborg Universitetshospital.

Indstilling



Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1:  bilag inkl.  fremsendes  til A-E 2022 at Godkender,  2, månedsrapport
Sundhedsministeriet

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Bilag a - Prognose 2022 feb 24032022
2. Bilag b - Månedlig status på NAU-tidsplan 22032022
3. Bilag c - omsætning 24032022
4. Bilag d, 12 punkter 25-03-2022
5. Bilag e - bygherreleverancer 22032022

\Attachments\5688465-9443935-1.pdf
\Attachments\5688465-9443936-1.pdf
\Attachments\5688465-9443937-1.pdf
\Attachments\5688465-9443938-1.pdf
\Attachments\5688465-9443939-1.pdf


Punkt 3: Godkendelse - Kvartals- og årsrapport til Sundhedsministeriet
vedr. NAU 4-2021

2021-002245

Bilag

Kvartals- og årsrapport 4. kvartal 2021

Nyt Aalborg Universitetshospital_uafhængig risikovurdering_4. kvt. 2021_endelig
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Godkendelse - Kvartals- og årsrapport til
Sundhedsministeriet vedr. NAU 4-2021
 

Resumé
En forudsætning for modtagelse af midler fra Kvalitetsfonden til byggeriet af Nyt
Aalborg Universitetshospital er, at Region Nordjylland løbende udarbejder
rapportering til Sundheds- og Ældreministeriet, hvor der redegøres for projektets
stade.

Der er i overensstemmelse med gældende regnskabsinstruks udarbejdet kvartals- og
årsrapport for 4. kvartal 2021. På baggrund af kvartals- og årsrapporten samt den
økonomiske prognose, som er behandlet i Regionsrådet den 28. februar, er det
fortsat 3. øje's (DTØ) vurdering, at projektet ikke kan realiseres inden for projektets
totalramme jævnfør det endelige tilsagn.

Sagen forelægges Forretningsudvalg og Regionsråd med henblik på godkendelse af
kvartals- og årsrapport for 4. kvartal 2021 forud for fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har fået bevilget tilskud fra Kvalitetsfonden til byggeriet af det Nye
Aalborg Universitetshospital. En forudsætning for at modtage tilskud fra staten er, at
Region Nordjylland fortsat lever op til projektforudsætningerne. Det vil sige, at
hospitalet bygges til tiden og til prisen samt i den forudsatte kvalitet.

Sundhedsministeriet skal løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede
projekter lever op til de fastsatte mål. Som led heri skal Region Nordjylland
gennemføre en række forskellige afrapporteringer til ministeriet, herunder kvartalsvise
rapporter, der giver et samlet overblik over status på projektet med særligt fokus på
økonomi, fremdrift, kvalitet og risikostyring.

I Kvartals- og årsrapporten skal der også én gang årligt rapporteres på
effektiviseringstiltag, som tilsammen økonomisk skal udgøre en sum svarende til 6%
af driftsbudgettet for de afdelinger, som samles i byggeriet. Værdien af
effektiviseringskravet er fastlåst ift. budgettet i 2011. Det betyder, at kravet på
nuværende tidspunkt er på minimum 197,8 mio.kr. Ved udgangen af 2021 er der
realiseret ca. 150 mio.kr. ved blandt andet tilpasning af sengemassen, arbejdsgange
og vagtlag, administration m.m. Der er fortsat effektiviseringspotentiale på de nævnte
områder samt en række andre. Det forventes, at den resterende
effektiviseringsgevinst kan realiseres i 2022 og 2023.

Kvartals- og årsrapporten for 4. kvartal gengiver projektets status pr. 31. december
2021. Projektets udvikling efter dette tidspunkt fremgår af de månedlige
afrapporteringer til Sundhedsministeriet, som indeholder opdaterede oplysninger om
blandt andet projektets økonomiske prognose og tidsplan. Der henvises desuden til
den seneste prognose, som er behandlet den 28. februar 2022 i Regionsrådet.

Forud for behandlingen i Regionsrådet har kvartalsrapporteringen været underkastet
en uafhængig vurdering hos en ekstern revisor - det såkaldte 3. øje (DTØ).
Efterfølgende har regionens revisor også efterprøvet rapporten og det



projektspecifikke styringsgrundlag og vurderer at risikorapporteringen i al
væsentlighed giver et dækkende billede af projektets risikoprofil på
rapporterings-tidspunktet.

3. øje har baseret deres vurdering af projektet på den seneste prognose/
månedsrapport, som har været behandlet i Regionsrådet den 28. ferbuar 2022, da
revisionen anser den for mere retvisende en kvartalsrapporten på tidspunktet for
deres uafhængige rapportering.

På baggrund heraf vurderer 3. øje, at prognosen fortsat er behæftet med væsentlig
usikkerhed om de endelige økonomiske konsekvenser af de projektmæssige
udfordringer.

På den baggrund er det fortsat 3. øjes vurdering, ud fra senest fremlagte prognose
inkl. det kapitaliserede risikobillede, at projektet ikke kan realiseres inden for
projektets totalramme jf. det endelige tilsagn. Overskridelsen af totalrammen
forudsættes finansieret via regionalt afsatte anlægsmidler, som må forudsættes
reguleret i takt med at prognosen reguleres i forhold til opgørelse af den forventede
overskridelse.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender Kvartals- og årsrapport vedr. NAU for 4 for 2021 til fremsendelse til
Sundhedsministeriet.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Kvartals- og årsrapport 4. kvartal 2021
2. Nyt Aalborg Universitetshospital_uafhængig risikovurdering_4. kvt. 2021_endelig

\Attachments\5652599-9375989-1.pdf
\Attachments\5652594-9375981-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Tiltrædelsesberetning - BDO Danmark

2022-006509

Bilag

Region Nordjylland - Tiltrædelsesberetning - nr. 29
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4
Godkendelse - Tiltrædelsesberetning - BDO
Danmark
 

Resumé
Tiltrædelsesberetning fra BDO Danmark er tidligere fremsendt til Regionsrådet,
eftersom lovgivningen fordrer, at der gives en redegørelse for blandt andet
revisionens opfattelse af samarbejdet med regionen, og lovgivningens rammer for
Regionsrådets og revisors opgaver og ansvar.

Beretningen er stilet til Regionsrådet som øverste ansvarlige for det område, som
revideres, og Regionsrådet anmodes derfor om at godkende tiltrædelsesberetningen.

Partner i BDO, Jan Hansen, deltager under Forretningsudvalgets behandling af
sagen, og der vil være lejlighed til at stille spørgsmål.

Sagsfremstilling
Ved tiltrædelse af nyt Regionsråd samt ved indgåelse af ny revisionsaftale på
baggrund af udbud af de lovpligtige revisionsydelser foreligger den eksisterende eller
nytilkomne revision en tiltrædelsesberetning.

1. januar tiltrådte nyt Regionsråd og BDO Danmark er fra samme dato tildelt kontrakt
for de lovpligtige revisionsydelser for en 4 årig periode.

Begge tilfælde gør sig dermed gældende og BDO Danmark informerer ved
rundsendte tiltrædelsesberetning om revisionens opfattelse af samarbejdet mellem
revisionen og Regionsrådet samt de lovgivningsmæssige afgrænsninger af
Regionsrådets og revisor opgaver og ansvar.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender tiltrædelsesberetningen.

Forretningsudvalget 07-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 7. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Per Larsen og Anne Honoré Østergaard deltog ikke i sagens
behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:



Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Region Nordjylland - Tiltrædelsesberetning - nr. 29

\Attachments\5608361-9284186-1.pdf


Punkt 5: Godkendelse - Besvarelse til Sundhedsministeriet vedr. evaluering
af anvendelsen af regionsklinikker

2022-000076

Bilag

Bilag 1 Brev til regionerne

Bilag 2 Spørgeramme vedr. evaluering af regionsklinikker

Bilag 3 - Evaluering vedrørende anvendelsen af regionsklinikker

Bilag 4 Midtvejsevaluering-af-Nye-Veje-VIVE-april-2021

Bilag 5 Supplement til midtvejsevaluering af regionsklinikker

Notat om forskellige praksistyper.pdf
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Godkendelse - Besvarelse til Sundhedsministeriet
vedr. evaluering af anvendelsen af regionsklinikker
 

Resumé
Region Nordjylland har modtaget en henvendelse fra Sundhedsministeriet
vedrørende "Evaluering af anvendelsen af regionsklinikker". Evalueringen skal
udarbejdes som opfølgning på lovforslag fra 2017 om blandt andet bedre
lægedækning ved udvidelse af perioden for regioners drift af alment medicinske
klinikker.

Regionsrådet anmodes om at godkende det vedlagte udkast til svar. (Svaret afsendes
efter Forretningsudvalgets behandling af sagen - med forbehold for endelig politisk
godkendelse i Regionsrådet den 28. marts 2022).

 

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har modtaget en henvendelse fra Sundhedsministeriet
vedrørende "Evaluering af anvendelsen af regionsklinikker" (bilag 1). Region
Nordjylland har fået udskudt fristen for besvarelse.

Sundhedsministeriet skal gennemføres en evaluering af anvendelsen af
regionsklinikker som opfølgning på lovforslag om ”Bedre lægedækning ved udvidelse
af perioden for regioners drift af alment medicinske klinikker og forenklet overdragelse
af ydernumre mellem læger samt ændret opkrævning af gebyr for regionale
sygehusenheder m.v. ” fra 2017. Med dette lovforslag, der trådte i kraft den 1. januar
2018, blev perioden for regionsklinikker forlænget fra 4 til 6 år. Samtidig blev det
besluttet, at der skulle gennemføres en evaluering af anvendelsen af regionsklinikker
inden for tre år efter lovens ikrafttrædelse. Evalueringen har været forsinket af
COVID-19.

Evalueringen skal give indblik i regionsklinikkernes betydning for regionens
planlægning af et effektivt og sammenhængende sundhedsvæsen m.v., samt
erfaringerne med drift af klinikkerne.

Sundhedsministeriet har i dialog med Danske Regioner udarbejdet en spørgeramme,
som besvarelsen er udarbejdet ud fra (bilag 2).

Administrationen  har udfyldt den fremsendte spørgeramme i vedhæftet bilag 3  og
planlægger at fremsende denne til Sundhedsministeriet, sammen med de to
evalueringer Region Nordjylland har udarbejdet og sendt til Sundhedsministeriet i
forbindelse med midtvejsevaluering for §233 ansøgningen fra 2017 (bilag 4 og bilag
5).

Kommunikation og dialog
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen - 2022-2025 10-02-2022
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen godkendte indstillingen.



Indstilling
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender den samlede besvarelse med bilag vedrørende "Evaluering af
anvendelsen af regionsklinikker"

Forretningsudvalget 07-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 7. marts 2022 følgende beslutning:

Udkast til besvarelse til Sundhedsministeriet blev godkendt med følgende justering
(bilag 3): I afsnit 6.c udgår sætningen:

"Herunder, at der indgås en fast honoreringsaftale med PLO for at indgå i samarbejde
med regionsklinikkerne om nyudvikling af projekter. "

Susanne Flydtkjær, Per Larsen og Anne Honoré Østergaard deltog ikke i sagens
behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Bilag 1 Brev til regionerne
2. Bilag 2 Spørgeramme vedr. evaluering af regionsklinikker
3. Bilag 3 - Evaluering vedrørende anvendelsen af regionsklinikker
4. Bilag 4 Midtvejsevaluering-af-Nye-Veje-VIVE-april-2021
5. Bilag 5 Supplement til midtvejsevaluering af regionsklinikker
6. Notat om forskellige praksistyper.pdf
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Punkt 6: Godkendelse - Fastlæggelse af serviceniveau for
ambulanceberedskabet fra april 2022

2021-008928

Bilag

Notat - SERVICEMÅL FOR AMBULANCETJENESTEN I REGION NORDJYLLAND FRA 1.4.22.docx
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Godkendelse - Fastlæggelse af serviceniveau for
ambulanceberedskabet fra april 2022
 

Resumé
Regionsrådet i Region Nordjylland besluttede på møde den 17. december 2019 de
grundlæggende strategiske tiltag for det tredje udbud af ambulancetjeneste og
liggende patienttransport, hvorunder opgørelse og fastlæggelse af serviceniveau for
ambulancetjeneste og liggende patienttransport.

Konkret besluttede Regionsrådet, at serviceniveauet fremadrettet skal opgøres på
anden måde end for nuværende, hvor serviceniveauet for ambulancetjenesten
opgøres som en gennemsnitlig årlig responstid for akutte ambulancekørsler.
Fremadrettet vil responstiderne for de akutte kørsler blive opgjort i
tidsintervaller. Opgørelsen vil også fremadrettet tage afsæt i 1. vogn på stedet. Det vil
sige at ambulancer OG regionens øvrige præhospitale enheder, såsom
akutlægebiler, paramedicinerbiler og akutbiler, også indgår i
responstidsopgørelserne. I modsætning til i dag, hvor det alene er ambulancerne, der
indgår i det kontraktfastsatte serviceniveau for det præhospitale område.

I forhold til endelig fastlæggelse af serviceniveau, er det med udbudsresultatet og den
justerede organisering af ambulanceberedskabet samt med ny akutbil i
Vesthimmerlands Kommune (idriftsættelse 1. oktober 2022), døgndækning
af akutbilen i Hals (1. januar 2022) nu muligt at fastlægge de endelige servicemål for
den samlede ambulancetjeneste og liggende patienttransport

Regionsrådet anmodes om at godkende servicemål for den samlede
ambulancetjeneste.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Nordjylland drøftede 17. december 2019 grundlæggende
strategiske tiltag for udbud af ambulancetjeneste og liggende patienttransport. De
grundlæggende strategiske rammer bestod af beslutning om (1) valg af model for
ambulancetjeneste, (2) antal delaftaler og (3) hvordan serviceniveauet i ny kontrakt
opgøres. 
 
Nærværende dagsordenspunkt relaterer sig dels til (3) hvordan serviceniveauet i
kontrakt opgøres, dels til den konkrete fastlæggelse af serviceniveau for det
præhospitale område.

I forhold til punkt 1 og punkt 2 betyder Regionsrådets beslutning om de strategiske
rammer, at når den nuværende kontrakt med Falck Danmark A/S udløber 31. marts
2022, ophører den nordjyske ambulancetjeneste med at være en responstidsmodel
og overgår til en beredskabsmodel opdelt i 4 juridiske geografiske delaftaler. Det
betyder blandt andet, at regionen selv bestemmer antallet og placeringerne af
ambulancer. Antal og placeringer er beskrevet i udbudsmaterialet og placeringer af
ambulancer i det nordjyske landskab er tilsvarende som det er i dag med undtagelse
af to ekstra beredskaber indsat i Løkken og Nibe.

Hvad angår (3) hvordan serviceniveauet i kontrakt opgøres, blev det besluttet,
at serviceniveauet fremadrettet skal opgøres på anden måde end for nuværende,



hvor serviceniveauet for ambulancetjenesten opgøres som en gennemsnitlig årlig
responstid for akutte ambulancekørsler til en intervalopgørelse for akutte kørsler.

Der vil i servicemålsopgørelserne fremadrettet indgå ambulancer og regionens øvrige
præhospitale enheder, såsom akutlægebiler, paramedicinerbiler og akutbiler, der yder
borgeren akut hjælp. Dette er modsat i dag, hvor det kun er ambulancerne, der indgår
i opgørelsen af det kontraktfastsatte serviceniveau for det præhospitale område.

Med udbudsresultatet og den justerede organisering af ambulanceberedskabet, der
udover enkelte justeringer har medført, at der er placeres en ny akutbil i
Vesthimmerlands Kommune (idriftsættelse 1. oktober 2022) og at akutbilen i Hals er
blevet døgndækket (1. januar 2022) skal de endelige servicemål nu fastsættes for
den samlede ambulancetjeneste samt liggende patienttransport. 

Det skal understreges, at det udbudte ambulanceberedskab definerer serviceniveauet
for de mest akutte kørsler (Kørsel A). Og det udbudte ambulanceberedskab er
dimensioneret så det modsvarer følgende servicemål for akutte kørsler (kørsel
A) målt over et kalenderår: 

• 67% af akutte A-Kørsler ankommet inden for 10 minutter 
• 90% af akutte A-Kørsler ankommet inden for 15 minutter  
• 97% af akutte A-Kørsler ankommet inden for 20 minutter  

Det skal her bemærkes, at der med de nye rammer ikke er muligt at sammenligne det
fremadrettede serviceniveau én til én med serviceniveauet angivet i de nuværende
responstidsopgørelser. Baggrunden er dels, at der fremadrettet måles på 1. vogn på
stedet fremfor 1. ambulance på stedet, i tråd med de generelle tendenser og
anbefalinger på det akutte område.

Derudover måles der som tidligere redegjort for fremadrettet på intervaller, hvilket
adskiller sig fra nuværende responstidsmål, som angiver en gennemsnitlig responstid
for hele regionen. Intervaller sikrer et fokus på flest mulige kørsler indenfor et så
hurtigt tidsinterval som muligt. Metoden følger desuden principperne for Danske
Regioners sammenligninger på landsniveau, og lignende metoder anvendendes af
flere af de øvrige regioner.

Der er også behov for servicemål for de øvrige to kørselskategorier i
ambulancetjenesten (Kørsel B og C). Og sammenhængen mellem de tre
kørselskategorier er klar. Alle kørsler, hvad enten det er A, B eller C varetages af de
samme ambulancer.

Det medfører, at når ambulancetjenesten er dimensioneret til at opfylde de ovenfor
beskrevne servicemål kørsel A, vil der være en afsmittende og begrænsende effekt
på serviceniveauet for Kørsel B og C. Kørsel A vil altid have første prioritet, og
dermed har antallet af kørsler i de tre kategorier indflydelse på opfyldelsen af målene,
da fx en stigning i antallet af planlagte kørsler (kørsel C) vil betyde, at der er færre
beredskaber til rådighed til kørsel A og B og omvendt.

Servicemål for Kørsel D (liggende patienttransport) skal ligeledes fastlægges og dette
er i lighed med ambulancetjenesten defineret og begrænset af udbudsmaterialets
dimensionering af behovet.

For alle kørselskategorier gælder det, at dimensioneringen af ambulancetjenesten og
dimensioneringen af Kørsel D og dermed det i udbudsmaterialet fastlagte og
beskrevne set up definerer serviceniveauet. Det er dette serviceniveau som Region
Nordjylland og PreMed er ved at forberede sig til. Det medfører, at politisk besluttede
justeringer i serviceniveauet for både ambulancetjeneste og liggende patienttransport
ikke kan håndteres indenfor eksisterende økonomi og skal håndteres indenfor
budgetprocesserne. Dette var eksempelvis tilfældet med kommende akutbil i
Vesthimmerland og døgnåbning af akutbil i Hals.



Eksempler på politiske justeringer af serviceniveauet/beredskabet er at finde i Budget
2022, hvor der blev truffet politisk beslutning om indsættelse af akutbil i
Vesthimmerland (opstart 1. oktober 2022) og døgndækning af eksisterende akutbil i
Hals (opstart 1. januar 2022).

Fastlæggelse af servicemål

Der er i forbindelse med opstart af ambulancetjenesten i regionalt regi per 1. april
2022 behov for at fastlægge de samlede servicemål for ambulancetjenesten, således
de tre kørselskategorier/hastegrader i ambulancetjeneste - Kørsel A, B og C har et
specifikt serviceniveau, der skal overholdes.

Servicemålene fungerer som administrationsgrundlag for den Præhospitale
Virksomhed, og skal anvendes til at drive ambulancetjenesten og liggende
patienttransport efter, og beskriver de mål, som skal overholdes af Den Præhospitale
Virksomhed inden for de 3 kørselskategorier.

Herudover skal der ligeledes fastlægges et serviceniveau for Kørsel D som er
defineret som liggende/hvilende og ikke behandlingskrævende transporter, som
udføres i særlige køretøjer. Kørsel D påvirker ikke opfyldelsen af servicemålene for
ambulancekørslerne men skal have fastlagt et serviceniveau ligeledes.

Grundlaget for fastsættelse af servicemålene er primært baseret på simuleringer af
kørselsaktiviteten, som blev foretaget forud for udbuddet af ambulancetjenesten, og
som blev genoptaget efter udbudsresultatet var kendt og hvor den endelige
dimensionering af beredskabet blev vedtaget af Regionsrådet. Til simuleringerne
anvendes avanceret computer-software, der bl.a. kan beregne optimale
kørselsmønstre og dimensionering af beredskabet på baggrund af historiske data. På
denne måde kan der laves et godt estimat for, hvor lang tid de enkelte opgaver vil
tage, og dermed, hvor lange responstider og kørselstider generelt vil blive. Der er
naturligvis mange faktorer, der påvirker de faktiske kørselstider, og derfor skal
simuleringerne tages med forbehold, men de er det bedste bud på, hvad det er muligt
at opnå fra 2022 og i de kommende år med det beredskab, der er besluttet af
Regionsrådet. 

Servicemål for Kørsel A 
Kørsel med udrykning (blink og horn), som anvendes ved akut og livstruende sygdom
eller tilskadekomst og ved trussel på førligheden.

For kørsel A måles servicemålet som tiden fra den tekniske disponent på
AMK-vagtcentralen modtager opgaven til første professionelle enhed er fremme på
skadestedet.

Mål Andel hændelser
1. vogn fremme inden for 10 minutter 67%

1. vogn fremme inden for 15minutter 90%

1. vogn fremme inden for20minutter 97%

 
Servicemål for Kørsel B
Ambulancekørsel uden udrykning, som anvendes ved akut og alvorlig, men ikke
livstruende eller førlighedstruende sygdom eller tilskadekomst.

For kørsel B måles responstiden som tiden fra den tekniske disponent på
AMK-vagtcentralen modtager opgaven til første ambulance er fremme på
skadestedet.

Mål Andel hændelser

Ankomst ambulance inden for 15 minutter 50%



Ankomst ambulance inden for 30minutter 93%

Servicemål for Kørsel C og D
Kørsel C: Liggende patienttransport uden udrykning, som anvendes ved forudbestilte
kørsler, eksempelvis overflytninger mellem hospitaler, planlagte indlæggelser eller
hjemkørsel, hvor der er behov for behandling eller monitorering under transporten.
Kørsel med patient, der kræver ilt under transport vurderes til at være
behandlingskrævende.

Kørsel D: Liggende patienttransport, som anvendes ved forudbestilte kørsler, uden
behov for behandling undervejs.

For kørsel C og D, som er bestilte transporter, er servicemålene et udtryk for den
service, Den Præhospitale Virksomhed kan stille til rådighed for hospitalerne i
regionen i forbindelse med behov for transport af patienter til og fra hospitalerne.
Servicemålene fra den gældende er alle parter vurderet til at være tilfredsstillende,
hvorfor de videreføres.         

Type Servicemål
Afleveringsopgaver Patienten skal i 95% af opgaverne afleveres senest til

det ønskede tidspunkt og tidligst 2 timer før det
ønskede tidspunkt.

Afhentningsopgaver og
opgaver som ønskes afviklet
snares

Patienterne skal i 95% af opgaverne være hentet inden
for 2 timer efter det ønskede tidspunkt.

Servicemålene foreslås opgjort årligt og rapporteres hver 2. måned til Udvalg for Det
Nære Sundhedsvæsen, jf. kommissoriet herfor. Opgørelsen på årligt niveau fremfor
eksempelvis kvartals niveau er i overensstemmelse med tidligere politiske beslutning.
Dermed er den grundlæggende dimensionering af det udbudte samlede
ambulanceberedskab baseret på årlige opgørelser.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen - 2022-2025 10-02-2022

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen godkendte indstillingen.

Indstilling
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender servicemål for den samlede ambulancetjeneste.

Forretningsudvalget 07-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 7. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Per Larsen og Anne Honoré Østergaard deltog ikke i sagens
behandling.



Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Notat - SERVICEMÅL FOR AMBULANCETJENESTEN I REGION NORDJYLLAND
FRA 1.4.22.docx
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Punkt 7: Godkendelse - Øget kapacitet på intensivområdet
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Godkendelse - Øget kapacitet på intensivområdet
 

Resumé
I Region Nordjylland har intensivafdelingerne gennem længere tid haft en høj
belægning. Dette skyldes blandt andet COVID-19, men også øvrige forhold. Der er
derfor midlertidig oprettet fire ekstra intensivsenge i regionen hhv. en på
Regionshospital Nordjylland og tre på Aalborg Universitetshospital, og det er
vurderingen, at der er behov for permanent opskalering på området.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at de i alt fire midlertidige intensivsenge
permanentgøres i 2022.

Sagsfremstilling
I Region Nordjylland var der i 2020 33 normerede intensivsenge - 27 senge på
Aalborg Universitetshospital og 6 senge på Regionshospital Nordjylland. De
normerede senge er de senge, der politisk er truffet beslutning om, at der er økonomi
til at drive. For at håndtere COVID-19 opgaven blev der primo 2021 i tillæg hertil
midlertidig oprettet en ekstra intensivseng på Regionshospital Nordjylland og tre
ekstra intensivsenge på Aalborg Universitetshospital. Den samlede regionale
nuværende intensiv kapacitet er således på senge 37 normerede senge.

Selvom der i en midlertidig periode er sket en øgning i antallet af intensivsenge har
intensivafdelingerne på de to somatiske hospitaler i Region Nordjylland gennem en
længere periode haft en høj belægning. Det skyldes især antallet af indlagte patienter
med COVID-19, men også et stigende antal patienter på akutområdet, som har en
afsmittende effekt på intensivområdet.

Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin (DASIAM) anbefaler, at den
gennemsnitlige belægningsprocent på intensivafdelinger i Danmark ikke
bør overskride 75 %. Grunden til denne anbefaling skyldes, at afdelingerne skal sikre,
at der altid er intensivkapacitet til at behandle traumepatienter, patienter som
skal opereres akut og patienter som pludselig får behov for intensivbehandling.

Kurven nedenfor viser udviklingen i belægningsprocenten på de normerede senge i
regionen i 2021.



Den gennemsnitlige belægning på de normerede senge har i 2021 været 86,9 %. I
store dele af 2. halvår har man udskudt planlagt kirurgi, der kræver efterfølgende
intensiv-behandling. Ligeledes er der sket en reduktion af den
planlagte operationsaktivitet da anæstesisygeplejersker i perioder har været anvendt
til bemanding af intensivsengene. På trods af dette kan det konstateres, at der har
været en stigende belægning på intensivsengene, og på den baggrund vurderes det,
at der er behov for ekstra intensivkapacitet med henblik på at sikre normal
operationsaktivitet herunder afvikling af ventelisten som er oparbejdet igennem de
seneste måneder.

Permanent øgning af intensivområdet
For at fastholde det nuværende niveau foreslår Administrationen derfor, at
de fire midlertidige ekstra senge som blev oprettet primo 2021 permanentgøres i år
Dette betyder, at der opskaleres med en seng på Regionshospital Nordjylland og tre
senge på Aalborg Universitetshospital. Kapacitetsudvidelsen vil beløbe sig til 16 mio.
kr. fra 2022 og frem. Den stigende driftsudgift forudsættes finansieret i 2022 gennem
kompensation af Region Nordjyllands merudgifter vedr. COVID-19 i 2022 og / eller
gennem kompensation for merudgifter vedr. meraktivitet i 2022, da den forøgede
intensivkapacitet er en forudsætning for indhentning af aktivitetsefterslæb. Den
fortsatte finansiering skal indgå som en del af budgetlægningen for 2023.

I forlængelse af ovenstående vil der i forbindelse med den kommende budgetproces
for budget 2023 blive fremsat forslag om yderligere trinvis kapacitetsudvidelse
forventeligt op til 42 intensivsenge i alt på regionsniveau. Det bemærkes i den
forbindelse, at der i forvejen, jf. NAU-opdriftsbrikken for budget 2022, har været
forudsat, at intensivkapaciteten ved udflytningen til NAU skulle udvides ved Aalborg
UH med fire senge op til 31 senge. Den foreslåede kapacitetsudvidelse allerede fra
2022 vil således nedbringe netto-opdriften i forhold i de øgede driftsudgifter ved
udflytningen og ibrugtagningen af NAU.

Ved at opnormere på intensivområdet vil det robustgøre området til at stå imod de
udfordringer som hospitalerne tidligere og aktuelt står i, men herudover vil der også
kunne opnås en række øvrige gevinster bl.a.:

• Mindske antallet af aflyste planlagte operationer, hvor der er behov for
intensivbehandling efterfølgende. Det kan f.eks. være hjerte-, neuro-, kar- og
Kræftkirurgi.

• Større tilgængelighed til en intensivseng - nye patienter tilbydes hurtigere en
intensivseng.

• Styrke den strategiske position i forhold til specialeplanen. Ved at styrke
kapaciteten på intensivområdet øger det chancerne for, at fastholde de
nuværende funktioner i regionen som evt. kan være på spil i en kommende



Specialeplanlægning. Det kan for eksempel være funktioner inden for
hjerteområdet og neurokirurgien eller neonatalområdet som i de seneste år har
oplevet en ændring i behandlingsregimenet hvor børnene der behandles bliver
yngre og mere behandlingskrævende.

• Reducere risikoen for overflytninger mellem hospitalerne i regionen og til
hospitaler i øvrige regioner

I forlængelse af ovenstående viser data også, at Region Nordjylland, sammen med
Region Sjælland, er den region med færrest intensivsenge pr. 1.000 indbyggere. Det
er dog vurderingen, at hospitalerne i Region Nordjylland varetager en række
specialiserede funktioner som kræver større intensivkapacitet end hospitalerne i
Region Sjælland, hvilket taler for at øge de nordjyske hospitalers intensivkapacitet.

På baggrund af ovenstående foreslår Administrationen, at der fra 2023 sker en
yderligere kapacitetsudvidelse med to nye intensivsenge og fra 2024 endnu en
udvidelse med de tre sidste intensivsenge.

2020 2021 2022 2023 2024

Aalborg UH 27 30 30 Forslag til
konkret

fordeling i
budgetbrik

Forslag til
konkret

fordeling i
budgetbrikRegionshospitalet 6 7 7

Region
Nordjylland i alt

33 37 37 39 42

I budgetmaterialet for budget 2023 vil der skulle ske en nærmere beskrivelse af
området herunder en plan for placering af sengene samt sammenhæng til den
allerede planlagte kapacitetsudvidelse i forbindelse med udflytningen til NAU.

Økonomi
De ekstra midlertidige senge, som hver koster 4 mio. kr. årligt, er i 2021 finansieret af
staten gennem kompensation af Region Nordjyllands nettomerudgifter som følge af
COVID-19.

I forbindelse med permanentgørelse af sengene i 2022 foreslår Administrationen, at
udgifterne i 2022 indgår som COVID-19-relateret merudgift, der forudsættes
kompenseret af staten. Den konkrete kompensationsmodel for udgifterne hertil i 2022
er dog uafklaret og forventes afklaret i forbindelse med Økonomiaftalen for 2023 i juni.

I 2021 har udgifterne til indhentning af aktivitetsefterslæb indgået som merudgift
relateret til COVID-19. Staten har tilkendegivet, at regionernes merudgifter til
COVID-19 og indhentning af aktivitetsefterslæb ligesom i 2021 ikke må fortrænge
øvrige udgifter på sundhedsområdet i 2022, hvorfor det forudsættes, at den
foreslåede kapacitetsudvidelse forudsættes finansieret gennem statslig kompensation
af merudgifterne. Såfremt Økonomiaftalen 2023 giver klarhed over, at der ikke vil
kunne hentes kompensation for hele året, vil udvidelsen alternativt kunne finansieres
fra Sundhedsområdets fællesudgifter, hvor der henstår uforbrugte ca. 12 mio. kr. som
følge af opbygning af lager i 2021 på lægelige artikler og implantater.  

Den fortsatte finansiering til de fire ekstra senge vil skulle indgå som en del af
budgetlægningen for budget 2023.

Det skal bemærkes, at hospitalsledelserne på Aalborg Universitetshospital og
Regionshospital Nordjylland vurderer, at de i 2022 har det nødvendige personale til at
bemande de fire ekstra senge.

Kommunikation og dialog
Sundhedsudvalget traf på mødet den 8. marts 2022 følgende beslutning:



Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget over for Forretningsudvalget og
Regionsrådet indstiller:

1. Godkender at de fire midlertidige ekstra intensivsenge som blev oprettet primo
2021 permanentgøres i år

2. Godkender at der engangs udmøntes 12,0 mio. kr. til Aalborg UH og engangs
4,0 mio. kr. til Regionshospitalet fra konto under sundhedsområdet
fællesudgifter vedr. COVID-udgifter og udgifter til meraktivitet i 2022

3. Godkender at den fortsatte finansiering til de fire ekstra senge indgår som en
del af budgetlægning for 2023

4. Godkender at en yderligere opnormering på intensivområdet indgår i
budgetmaterialet for budget 2023

 

Referat:

Sundhedsudvalget indstiller overfor Forretningsudvalget, at godkende indstillingens
punkt 1 og punkt 2.

Udvalget foreslår endvidere til Forretningsudvalget, at der udarbejdes en samlet plan
for intensivområdet. Emnet skal indgå ind i budgetprocessen for 2023.

Indstillingens punkt 3 og 4 tiltrædes ikke.

Indstilling
Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender at de fire midlertidige ekstra intensivsenge som blev oprettet primo
2021 permanentgøres i år

2. Godkender at der engangs udmøntes 12,0 mio. kr. til Aalborg UH og engangs
4,0 mio. kr. til Regionshospitalet fra konto under sundhedsområdet
fællesudgifter vedr. COVID-udgifter og udgifter til meraktivitet i 2022

3. Udvalget foreslår, at der udarbejdes en samlet plan for intensivområdet, der
skal indgå i budgetprocessen for 2023.
 
 

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.



 



Punkt 8: Forslag fra Enhedslisten

2021-038813

Bilag

Region Nordjyllands tilbud til flygtninge

Region Nordjyllands Psykosociale Beredskab
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Forslag fra Enhedslisten
 

Resumé
Administrationen har fra Enhedslisten modtaget nedenstående forslag med
anmodning om, at sagen i henhold til Forretningsordenen for Regionsrådet § 3, stk. 1,
optages på dagsordenen for Regionsrådets møde den 28. marts 2022:

"Forslag:
Alle Region Nordjyllands tilbud til flygtninge fra krigen i Ukraine udvides til også at
omfatte alle andre flygtninge. Region Nordjylland vil gå forrest for en lovændring hvis
det viser sig at det er nødvendigt for at opfylde ovenstående.

Begrundelse:
Vi kan ikke have eller medvirke til ulighed i sundhed, (eller andre steder) i vores optik
bliver vi i Region Nordjylland nød til at tage på os at udvide tilbud til flygtninge fra
Ukraine til at omfatte alle flygtninge.

Mennesker på flugt kommer i klemme i vores system - det ved vi - ellers var en
særlov der giver lov til at behandle flygtninge fra krigen i Ukraine nogenlunde
anstændigt slet ikke på tale."

Administrationen har efter aftale med Enhedslisten i Regionsrådet suppleret punktet
med et notat om Region Nordjyllands tilbud til flygtninge og Region Nordjyllands
Psykosociale Beredskab.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Regionsrådet:

1. Tager stilling til forslaget fra Enhedslisten.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Der blev efter en debat om forslaget foretaget afstemning.

For forslaget stemte 2 medlemmer: Janne Toft-Lind (Ø) og Ali Hassan (A).

Imod forslaget stemte 35 medlemmer: A (Ali Hassan undtaget), B, C, D, F, O og V.

Ingen undlod at stemme.

Forslaget blev dermed ikke vedtaget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 



Bilag
1. Region Nordjyllands tilbud til flygtninge
2. Region Nordjyllands Psykosociale Beredskab

\Attachments\5659739-9389221-1.pdf
\Attachments\5682938-9432372-1.pdf


Punkt 9: Godkendelse - Regional Udviklingsredegørelse 2021

2021-045576

Bilag

Regional Udviklingsredegørelse 2021

Bilag: Status på gennemførelse af strategiens øvrige initiativer

Bilag: Koncernledelsen Strategi 2022 Verdensmål
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Godkendelse - Regional Udviklingsredegørelse
2021
 

Resumé
Regional Udviklingsstrategi (RUS) for perioden 2020-23 indeholder en række
initiativer og effektmål, hvis realisering har betydning for strategiens samlede
påvirkning af den nordjyske udvikling. Administrationen har for andet år i træk
udarbejdet et forslag til "Regional Udviklingsredegørelse 2021", som giver en status
på effekter og initiativer i RUS'en, således at man politisk kan følge udviklingen.

Sagen er oversendt til behandling i Udvalg for Regional Udvikling og Innovation fra
sidste valgperiodes Udvalg for Regional Udvikling. Regionsrådet anmodes om at
godkende udkastet.

Sagsfremstilling
Regional Udviklingsstrategi for Nordjylland 2020 - 2023 (RUS) er bygget op om tre
indsatsområder:

• Et sammenhængende Nordjylland
• Et kompetent Nordjylland
• Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland

Hver af indsatsområderne rummer fem kvantitative effektmål, nogle særligt
udvalgte kerneinitiativer (signaturprojekter) samt en række øvrige initiativer.

Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til "Regional Udviklingsredegørelse
2021" med beskrivelse af:

• kort gennemgang af den socioøkonomiske udvikling i Nordjylland (bilag 1)
• status på RUS'ens effekter og kerneinitiativer (bilag 1).
• en kort status på de øvrige initiativer under hvert indsatsområde (bilag 2).
• en redegørelse for brug af FNs verdensmål på koncernniveau (bilag 3)

Udgangspunktet (baseline) for effektmålene i RUS er tilgængelig data på tidspunktet
for vedtagelsen. Ved opdatering af data til brug for redegørelsen er der en naturlig
forsinkelse, som kan variere en del fra tema til tema, ligesom COVID-19 har spillet en
rolle.

Effektmål
De 15 effektmål og initiativerne er typisk påvirket af handlinger hos en lang række
forskellige aktører på forskellige niveauer. Der er altså sjældent tale om effekter som
Regionen alene kan påvirke. Der skal typisk et bredt partnerskab til.

Sammenfattende viser redegørelsen følgende omkring de 15 effektmål:

I) Det går i den rigtige retning for fem mål (nås senest i 2025)

Folketingets infrastrukturplan 2022-2035 baner vejen for effektmål som etablering af
3. Limfjordsforbindelse og forbedring af vejforbindelsen Hanstholm-Skive-Herning



(Rute 26-34). Samtidig går det stærkt med udbredelsen af bredbånd og omstilling til
fossilfri regionale busser. Også forureningsundersøgelser ved lokaliteter med indsats
overfor grundvand går planmæssigt og forventes at nå målene for 2025.

II) Det går langsomt i den rigtige retning for tre mål (nås først efter 2025)

Det gælder tre mål: At mindst 85 pct. af arbejdsstyrken har en
erhvervskompetencegivende uddannelse; mindst 33 pct. vælger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9./10. klasse; kursister i formaliseret
efter-/videreuddannelse udgør mindst 55 pct. af arbejdsstyrken.

III) Det går i den forkerte retning for tre af målene

Befolkningstilbagegangen i landdistrikterne er endnu ikke ophørt;  væksten i tilgangen
til STEM-uddannelser er faldet; investeringerne i forskning og udvikling er faldet.

IV) Det går i den forkerte retning, men det seneste dataår er kraftigt påvirket af
COVID-19.

Dette gælder for de to mål om passagerer i den kollektive trafik samt deltagere i
kulturaktiviteter. Faldene her vurderes at have en meget klar sammenhæng med
restriktioner mv. på grund af COVID-19.

V) Der findes pt. ikke nyere data, og der måles derfor denne gang ikke på effektmålet.

Dette gælder for de to mål omkring udledning af drivhusgasser og energiforbrug fra
vedvarende energikilder. Disse forventes og at vise en positiv udvikling, når nyere
data foreligger.

Kerneinitiativer
De såkaldte kerneinitiativer er karakteriseret ved, at de er defineret i samarbejde med
nære samarbejdspartnere, og derfor hviler på et godt udgangspunkt for fremdriften.
Generelt er fremdriften på kerneinitiativerne god. Her er indgåelsen af et forlig for
2022-2035 på infrastrukturområdet af meget stor betydning.

Udviklingen har vist en skærpet udfordring vedrørende mangel på arbejdskraft i
Nordjylland. Her er overvejelser i gang under analysen af fremtidens
kompetencebehov og udfordringer; FremKom4. Den forventes offentliggjort i første
kvartal 2022.

Udviklingen omkring initiativer og effekter i strategien følges løbende i forskelligt regi
og grupper omkring implementering af initiativer i RUS'en. Denne redegørelse sigter
mod at give et samlet overblik til både det politiske og administrative system. Næste
redegørelse vil blive udarbejdet og præsenteret ultimo 2022/primo 2023.

FN's Verdensmål
Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt nogen afklaring på, hvordan Region
Nordjylland politisk skal arbejde med vurdering og opfølgning i forhold til
Verdensmålene. På administrativt plan er arbejdet startet med fokusområderne i
Regionens Strategi 2022. Her er der en tæt sammenhæng til indsatsområderne i
RUS. Derfor vedlægges materiale fra koncernledelsen om brug af verdensmål inden
for Regional Udvikling (bilag 3). 

Kommunikation og dialog
Sagen er oversendt til behandling i Udvalg for Regional Udvikling og Innovation fra
sidste valgperiodes Udvalg for Regional Udvikling:

Udvalg for Regional Udvikling 22-12-2021



Udvalg for Regional Udvikling drøftede og godkendte redegørelsen.

Udvalg for Regional Udvikling anbefalede, at punktet oversendes til behandling i det
kommende udvalg for området inden behandling i Forretningsudvalg og
Regionsrådet.

Udvalget opfordrer til, at der - bl.a. med baggrund i FremKom-analysen - sættes
særligt fokus på indsatser, som kan stimulere til øget tilslutning til faglige
uddannelser, ikke kun fra unge, men også fra (ufaglærte) voksne.

Jørgen Hansen og Tage Legaard deltog ikke i sagens behandling.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 7. marts 2022
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Udvalget vil tage stilling til supplerende initiativer i forbindelse med den nye RUS.

Per Kjeldsen og Kristoffer Hjort Storm deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender redegørelsen.
2. Tager stilling til eventuelle supplerende initiativer.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen og tog orienteringen til
efterretning.

Et mindretal bestående af Enhedslisten kunne ikke godkende redegørelsen, idet der
ikke var vurderet på de klimaeffekter, som udviklingsplanens initiativer har, såfremt de
er blevet gennemført.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet bestående af 36 medlemmer (A, B, C, D, F, O og V)
godkendte flertallet i Forretningsudvalgets indstilling.

Et mindretal bestående af Enhedslisten var imod indstillingen af de samme grunde,
som anført i det stående udvalg og i Forretningsudvalget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.



 

Bilag
1. Regional Udviklingsredegørelse 2021
2. Bilag: Status på gennemførelse af strategiens øvrige initiativer
3. Bilag: Koncernledelsen Strategi 2022 Verdensmål

\Attachments\5518709-9104928-1.pdf
\Attachments\5446394-8996920-1.pdf
\Attachments\5446405-8996942-1.pdf


Punkt 10: Godkendelse - Ny Regional Udviklingsstrategi

2022-001701

Bilag

Regional Udviklingsstrategi 2024-27 proces- og tidsplan.
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Godkendelse - Ny Regional Udviklingsstrategi
 

Resumé
Den overordnede strategiske ramme for regional udvikling i Region Nordjylland er den
Regionale Udviklingsstrategi (RUS). Strategien danner afsæt for handlinger og
initiativer, og er udarbejdet i tæt samarbejde med de nordjyske kommuner og øvrige
interessenter. Den nuværende strategi er gældende for perioden 2020-2023.

Det indstilles, at Regionsrådet godkender påbegyndelse af en ny strategi for perioden
2024-2027.

Sagsfremstilling
Den overordnede ramme for regional udvikling i Region Nordjylland er den regionale
udviklingsstrategi (RUS). Den nuværende RUS er gældende for perioden 2020-2023
og omhandler lovbestemte områder som kollektiv trafik, uddannelse, kultur,
jordforurening og råstoffer, samt i tilknytning hertil udvikling af infrastruktur, grøn
omstilling, rekreative formål mv.

Strategien er et fælles grundlag for et bredt partnerskab om Nordjyllands udvikling.
Derfor er det vigtigt fra starten af processen, at få en god dialog med kommuner,
organisationer mv. om udarbejdelsen og deres deltagelse i processen.

Partnerskabet giver også mulighed for at tage stilling til snitflader i forhold til andre
planer samt om der er temaer, som skal tages særligt op i denne omgang fx
klimatilpasning, decentral udvikling eller andet.

Det er Regionsrådet der selv vælger om man vil lave en ny strategi for perioden
2024-2027. Der er sjældent tale om at lave en ny strategi "fra bunden", men typisk
tale om en række opdateringer og præciseringer med tilføjelse/sletning af afsnit. På
grund af de mange konsultationsprocesser tager det erfaringsmæssigt 1-1½ år at lave
en ny strategi.

RUS'en skal hvile på et analytisk grundlag og en række analyser gennemføres i
optakten til udarbejdelsen. Endvidere har borgerinddragelse i udarbejdelsen tidligere
været benyttet især med inddragelse af unge på ungdomsuddannelserne. Med
Covid-19 er der opnået en række erfaringer med digitale møder, som det kan
overvejes at bygge videre på. Digitale møder eller hybridmøder (både fysisk og
digitalt) har ikke tidligere været anvendt i forbindelse med RUS.

Overordnet kan tidsplan se ud som følger:

• I 2022 etableres en administrativ følgegruppe med nordjyske interessenter og
der tages stilling til om der skal etableres en politisk styregruppe eller om
eksisterede politiske fora skal benyttes.

• Der gennemføres analyser af udvalgte temaer, og der hentes input fra
borgerinddragende aktiviteter, fx for unge.

• Der samarbejdes i størst mulig grad med processerne omkring
Regionens sektorplaner, fx uddannelsesplan og kulturplan.

• I 2023 udarbejdes udkast til RUS 2024-2027, som drøftes politisk med
interessenterne på et stormøde



• Der udarbejdes et forslag som sendes i lovpligtig høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse (DEB).

• Herefter gennemføres en offentlig høring på mindst 8 uger, som også er
lovpligtig.

• I forbindelse med den offentlige høring kan gennemføres en række
borgerinddragende initiativer.

• Gennemgang af høringssvar og justeringer i forslaget gennemføres og RUS
fremlægges for Regionsrådet til endelig vedtagelse ultimo 2023.

Forslag til detaljeret tids- og procesplan er vedlagt.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation vil løbende følge arbejdet og deltage i
borgerinddragende aktiviteter. Øvrige udvalg, herunder Udvalg for Borgerinddragelse
og Demokrati, inddrages efter behov. Et politisk fællesmøde med kommunerne har
tidligere været en del af udarbejdelsen af RUS og kan indgå i processen.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 7. marts 2022
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Per Kjeldsen og Kristoffer Hjort Storm deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender, at administrationen påbegynder arbejdet med en ny
Regional Udviklingsstrategi 2024-2027 med udgangspunkt i den vedlagte tids-
og procesplan.

2. Bemyndiger Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til efter behov at lave
mindre justeringer i tids- og procesplanen.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingens punkt 1 blev justeret på to punkter:

Der tilføjes, at udvalget skal involveres, så formuleringen bliver "Administrationen og
udvalget påbegynder arbejdet."

Forretningsudvalget ønskede desuden tilføjet, at en bred involvering af kommuner og
andre målgrupper og samarbejdspartnere skal vægtes højt i det videre arbejde.

Forretningsudvalget ønsker, at det samlede Regionsråd skal orienteres om arbejdet
med Ny Regional Udviklingsstrategi på kommende temamøder.

Indstillingens punkt 2 blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.



Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Regional Udviklingsstrategi 2024-27 proces- og tidsplan.

\Attachments\5620755-9309488-1.pdf


Punkt 11: Godkendelse - Den Jyske Kunstfond

2018-016613

Bilag

Kommissorium for de Regionale Kunstfonde 2022-2025
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Resumé
Region Nordjylland har de seneste år sammen med de øvrige vestdanske regioner
indgået som samarbejdspartner i Den Jyske Kunstfond. Samarbejdet omfatter en
medfinansiering på 0,5 mio. kr. årligt i fondenes udpegningsperioder og muligheden
for at udpege et medlem til fondens bestyrelse.

Det indstilles, at Region Nordjyllands fortsat bidrager med 0,5 mio. kr. årligt til Den
Jyske Kunstfond og indstiller to alternative kandidater til fondens bestyrelse.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har siden etableringen af Den Jyske Kunstfond i efteråret 2018 valgt at
indgå som samarbejdspartner. Samarbejdet omfatter en medfinansiering på 0,5 mio.
kr. årligt i fondenes udpegningsperioder og muligheden for at udpege et medlem til
fondens bestyrelse.

Den Jyske Kunstfond dækker Jylland og omliggende øer (fx Fanø, Als, Mors, Livø,
Læsø, Anholt og Samsø). Der er ligeledes etableret en Øernes Kunstfond, der
dækker de øvrige dele af landet, dvs. Fyn og Sjælland og omkringliggende øer, dog
med undtagelse af hovedstadsområdet, defineret som hele Region Hovedstaden med
undtagelse af Bornholm.

I den foregående periode har både Region Midtjylland og Region Syddanmark været
samarbejdspartnere i Den Jyske Kunstfond, og det forventes, at dette engagement
videreføres. I så fald deltager samtlige regioner inden for fondens geografiske
område.

Regionernes medfinansiering til fondene indgår som en del af fondenes samlede
midler til uddeling og kan ikke knyttes til konkrete projekter. I tilfælde hvor de
medfinansierende parter er regioner, sikres det så vidt muligt, at der tildeles et samlet
beløb til projekter i en region svarende til minimum det beløb, den pågældende region
bidrager til fondene med.

Fondens formål og støtteområder
Den Jyske Kunstfonde hovedformål er at styrke udvikling af kunstmiljøer og
økonomisk bæredygtige kunstvirksomheder i fondens geografiske område. Fonden
har i særlig grad fokus på, at kunststøtten når ud i hele Danmark og på den måde
hjælper med at skabe en geografisk balance i kulturlivet.

Fondens bærende ide er at fremme kunst- og kulturlivet uden for hovedstaden,
hovedsageligt i områder med få lokale kunst- og kulturtilbud, til fordel for borgere der i
dag har langt til sådanne.

Fonden kan støtte

• konkrete samarbejder med lokal forankring
• aktiviteter, der stimulerer kunstnerisk produktion.



• større tværkunstneriske samarbejdsprojekter, som vurderes økonomisk
bæredygtige, nytænkende og af høj kunstnerisk kvalitet, og som har potentiale
til at skabe kunstnerisk aktivitet for og med borgere og brugere.

Fonden kan yde støtte til kommuner, kulturinstitutioner, foreninger, netværk, almene
organisationer eller juridiske personer, med tilknytning til kunstområdet.
Støttemodtager vil typisk være flere parter, der ansøger sammen. Der er én årlig
ansøgningsrunde.

Bestyrelsens sammensætning og arbejde
Bestyrelsen sammensættes af personer, der foruden faglighed og bredde har
kompetence og erfaring inden for lokal kunstproduktion og kulturel deltagelse samt
indgående kendskab til projektudvikling og tværfaglige samarbejder mellem
kulturaktører, kunstmiljøer og lokale partnere. Det tilstræbes, at den enkelte
bestyrelse i forening besidder et generelt kendskab til kunstvirksomheder som
kulturerhverv. Derudover skal bestyrelsesmedlemmerne have et lokalt kendskab til
det geografiske område, som fonden dækker. Bestyrelsen arbejder selvstændigt og
uafhængigt af myndigheder, faglige organisationer eller andre interesser. Region
Nordjylland har i den foregående periode været repræsenteret i bestyrelsen ved Lars
Sennels, direktør for Vendsyssel Teater.

Kulturministeren har udpeget følgende medlemmer af bestyrelsen:

• Jakob Bonderup (bestyrelsesleder), forstander på Engelsholm Højskole
• Trine Bang, direktør for Kulturmødet Mors
• Rikke Andersen, spillestedsleder ved Fermaten.

Ud over de tre ministerudpegede medlemmer kan samarbejdspartnere, som yder
medfinansiering til fondene på 0,5 mio. kr. årligt i fondenes udpegningsperioder,
udpege et uafhængigt medlem til bestyrelsen. Jf. ligestillingsloven skal Region
Nordjylland indstille to kandidater, en kvinde og en mand, hvorefter Kulturministeren
foretager den endelige udpegning under hensyntagen til bestyrelsens generelle
sammensætning. 

Økonomi
Med finanslovsaftalen for 2022 er de regionale kunstfonde (Øernes Kunstfond og Den
Jyske Kunstfond) blevet videreført i perioden 2022-2025 med en årlig statslig bevilling
hver på 2,7 mio. kr. Hertil kommer de regionale bidrag på 0,5 mio. kr. pr. år for
perioden, hvoraf det første år allerede er bevilget af det forrige Regionsråd.

Region Nordjyllands bidrag finansieres af det på Regional Udviklings budget afsatte
årlige beløb til kulturelle aktiviteter.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 7. marts 2022
følgende beslutning:

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation overfor
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at Region Nordjylland:

1. Fortsat bidrager til den Jyske Kunstfond med 500.000 kr. årligt i perioden
2022-2025, hvoraf det første år allerede er bevilget af det forrige Regionsråd.

2. Indstiller to kandidater, en kvinde og en mand, til Kulturministeriet, som
foretager den endelige udpegning til kunstfondens bestyrelse.

Protokollering:



Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet

1. At afgørelsen om bidrag til Den jyske Kunstfond i perioden 2023-2025 afventer
Økonomiaftalen for 2023 og dermed kendskab til de økonomiske rammer for
2023.

2. At Marit Benthe Nordheim og Jens Ole Hvid Amstrup indstilles til
Kulturministeriet

Per Kjeldsen, Kristoffer Hjort Storm og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets
behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet

1. At afgørelsen om bidrag til Den jyske Kunstfond i perioden 2023-2025 afventer
Økonomiaftalen for 2023 og dermed kendskab til de økonomiske rammer for
2023.

2. At Marit Benthe Nordheim og Jens Ole Hvid Amstrup indstilles til
Kulturministeriet.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Kommissorium for de Regionale Kunstfonde 2022-2025
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Punkt 12: Godkendelse - Tilladelse til råstofindvinding i graveområde Siem
Skov Nord, Rebild Kommune

2019-029708

Bilag

kortbilag

Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding Siem Skov Nord

Høringssvar Terndrup Vandværk

høringssvar nabo på Thorup Kirkevej 3

Habitatvurdering Siem Skov

Klagenævnets afgørelse Siem Skov Nord

Tidsforløb for Siem Skov Nord og Siem Skov



  J.nr. 2019-029708
12
Godkendelse - Tilladelse til råstofindvinding i
graveområde Siem Skov Nord, Rebild Kommune 
 

Resumé
NCC Industry A/S, Råstoffer har i maj 2019 søgt om tilladelse til råstofindvinding
inden for et graveområde ved Siem Skov - Siem Skov Nord. Graveområdet er udlagt
som graveområde i Råstofplan 2016. Ansøgningen om råstofindvinding er den første
inden for dette graveområdet.

Region Nordjylland meddelte i første omgang i marts 2020 tilladelse til
råstofindvinding i graveområde Siem Skov Nord. Tilladelsen blev efterfølgende
påklaget, og klagenævnet har nu behandlet sagen. Klagenævnet har hjemvist Region
Nordjyllands tilladelse til fornyet behandling, da klagenævnet finder, at Region
Nordjylland ikke har foretaget de nødvendige undersøgelser og vurderinger i forhold
til bilag IV arter og Natura 2000-områder.

Klagenævnet har også bemærket, at en afvejning efter råstoflovens §3 med
inddragelse og vurdering af råstofressourcens omfang skal fremgå tydeligere i
forbindelse med en genbehandling af sagen. 

Administrationen har nu efter fornyet behandling udarbejdet et revideret udkast til
tilladelse, som har været i høring. Der er indkommet to høringssvar.

Det indstilles, at Regionsrådet godkender, at Administrationen meddeler tilladelse til
indvinding inden for graveområdet Siem Skov Nord.

Sagsfremstilling

Historik
NCC Industry A/S, Råstoffer har den 21. maj 2019 søgt om tilladelse til
råstofindvinding på matr. nr. 2 Thorup Hedegård, Siem, Siem Skovvej 18, 9575
Terndrup, Rebild Kommune (bilag 1).

Virksomheden søger om indvinding af op til 350.000 m³ sand, grus og sten om
året på et knap 4 ha stort areal. Indvindingsområdet er en mindre
arealmæssig udvidelse af den eksisterende aktive råstofgrav i Siem Skov. Der søges
om indvinding på samme vilkår som i den eksisterende råstofgrav, og
indvindingsmængden på 350.000 m³ årligt, er den samme som hidtil. Indvindingen
vurderes at bidrage til en mere optimal udnyttelse af den tilgængelige råstofressource
i området.

Området er i dag kendetegnet ved produktionsskov bestående af rødgran og ligger i
et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD). Vilkårene i tilladelsen er
formuleret sådan, at arealet efter endt indvinding skal efterbehandles til lysåben natur,
sø og løvfældende skov uden brug af gødning og sprøjtemidler.

Graveområdet blev medtaget i Råstofplan 2016, og da det er den første tilladelse, der
er meddelt i graveområdet er sagen forelagt det  politiske niveau jævnfør



kompetenceplanen. Region Nordjylland har derfor i marts 2020 meddelt tilladelse til
råstofindvinding i graveområde Siem Skov Nord.

Tilladelsen efter råstofloven blev påklaget af en nabo og af Terndrup Vandværk.
Naboen påklagede ligeledes regionens afgørelse efter miljøvurderingsloven. Miljø- og
Fødevareklagenævnet har afvist begge klager indsendt af naboen og har således
kun behandlet klagen fra Terndrup Vandværk.

Terndrup Vandværk klager over Region Nordjyllands sagsbehandling og at
vandværket ikke mener, vandværkets tidligere klager fra henholdsvis 2005 og 2017
på naboområdet Siem Skov ikke er taget i betragtning med regionens udarbejdelse af
råstoftilladelsen i Siem Skov Nord.

Baggrund for hjemvisning
Klagenævnet har den 5. oktober 2021 behandlet sagen.

Klagenævnet har fundet anledning til at behandle følgende forhold:

1. Natura 2000-beskyttelse
2. Bilag IV-arter

Klagenævnet har således hjemvist Region Nordjyllands tilladelse til fornyet
behandling, da klagenævnet finder, at Region Nordjylland ikke har foretaget de
nødvendige undersøgelser og vurderinger i forhold til bilag IV arter og Natura
2000-områder.

Klagenævnet har også bemærket, at en afvejning efter råstoflovens §3 med
inddragelse og vurdering af råstofressourcens omfang skal fremgå tydeligere i
forbindelse med en genbehandling af sagen. 

Klagenævnet har ikke taget stilling til de øvrige klagepunkter fra Terndrup Vandværk. 

Nabograven Siem Skov
I nabograven, Siem Skov, blev der i 2006 givet en 30-årig tilladelse til indvinding af
sand, grus og sten. Vilkårene i denne tilladelse skal tages op til revurdering hvert 10.
år. I 2016 foretog regionen derfor en revurdering af vilkårene. Revurderingen blev
efterfølgende påklaget af blandt andet Terndrup Vandværk.

Den 27. april 2020 hjemviste Miljø- og Fødevareklagenævnet Regions Nordjyllands
revurdering af vilkårene i tilladelsen til erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på en
del af matr. nr. 1 og 2 Torup Hedegård, Siem, i Rebild Kommune på baggrund af
mangelfuld vurdering af Natura 2000-beskyttelse og bilag IV-arter. Regionen har
efterfølgende truffet en ny afgørelse i sagen i november 2020. Den nye afgørelse er
ligeledes påklaget og ligger i øjeblikket til behandling i klagenævnet.

I den forbindelse har Niras, for Region Nordjylland, i sommeren 2020 udarbejdet en
habitatvurdering i og omkring Siem Skov. Habitatvurderingen indeholder en
væsentlighedsvurdering af Natura 2000-områder og habitatvurdering for bilag IV-arter
i og omkring råstofgraven. Naturvurderingen har været forelagt det politiske niveau på
tidspunktet for Regionsrådets genbehandling af revurderingen af vilkårene i tilladelsen
til indvinding af råstoffer i Siem Skov. 

Administrationens genbehandling af sagen i Siem Skov Nord
Rapporten, udarbejdet for Siem Skov af Niras, udgør sammen med en besigtigelse af
Siem Skov Nord i oktober 2021, grundlaget for en ny vurdering af naturforholdene i
Siem Skov Nord.

Region Nordjylland vurderer, med baggrund i rapporten og den udførte besigtigelse,
at råstofindvindingen i Siem Skov Nord ikke vil være til ugunst for nærmeste Natura
2000-område (Rold Skov, Lindenborg Ådal og Madum Sø), som ligger ca. 800 meter
fra den påtænkte råstofindvinding.



Region Nordjylland vurderer, at den påtænkte råstofindvinding ikke vil beskadige eller
ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de
dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV. Regionen vurderer endvidere, at
efterbehandlingen af området på sigt vil styrke den økologiske funktionalitet i området
og dermed have en positiv effekt på bilag IV-arter.

Administrationen har yderligere uddybet afvejningen efter råstoflovens §3, i forhold til
at diskutere råstofressourcens omfang og vigtighed i Siem Skov Nord. Her er der
blandt andet redegjort for råstofforekomstens kvalitet og anvendelsesmuligheder, den
geografiske placering og afsættelsesmuligheder til blandt andet byggeri og anlæg i
Aalborg Kommune.

Den nye naturvurdering danner, sammen med en beskrivelse af afvejningen efter
råstoflovens §3, baggrund for administrationens genbehandling af sagen og et nyt
udkast til råstoftilladelse (bilag 2).

Administrationen vurderer, at de redegørelser og konklusioner, der er draget i
genbehandlingen af tilladelsen til indvinding af råstoffer i Siem Skov Nord er en
tilstrækkelig opkvalificering af tilladelsen baseret på klagenævnets afgørelse.

Administrationen har den 2. november 2021 sendt et nyt udkast til tilladelse i høring
hos berørte myndigheder, organisationer og naboer. Der er indkommet to
høringssvar, et fra Terndrup Vandværk (bilag 3) og et fra en nabo (bilag 4). Der er
tale om den nabo, som klagenævnet tidligere har vurderet til ikke at have en
væsentlig individuel interesse, og som dermed ikke er klageberettiget.

Høringssvar
Hovedparten af Terndrup Vandværks kommentarer omhandler de eksisterende
forhold i den aktive råstofgrav i graveområde Siem Skov samt Råstofplan 2016.
Forholdene omfatter blandt andet tilsyn, miljøvurdering og grundvandsforhold.

Specifikt for Siem Skov Nord bemærker Terndrup Vandværk, at habitatvurdering og
miljøvurderingen er overfladisk, manglefuld og ikke-uvildig.

Naboens høringssvar omhandler habitatvurderingen, som naboen vurderer til at være
utilstrækkelig, samt naboens opfattelse af at råstofindvindingen skal indstilles.

Administrationen vurderer at, at høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i
udkast til råstoftilladelse. Regionens vurderinger og begrundelser for, hvorfor
råstofindvindingen efter regionens opfattelse ikke vil kunne påvirke
udpegningsgrundlaget i nærmeste habitatområde væsentligt samt regionens
undersøgelser og vurderinger af tilladelsens mulige påvirkning af yngle- eller
rasteområder for bilag IV-arter, er tilstrækkelige.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 3. marts 2022:

1. Et flertal i udvalget meddelte tilladelse.

Et mindretal ved Susanne Flydtkjær kunne ikke tilslutte sig indstillingen om at
meddele tilladelse til råstofindvinding - idet området ligger i område med særlige
drikkevandsinteresser; kvælstof- og pesticidsårbarheden øges ved råstofindvinding -
idet beskyttende lag graves væk, risikoen for forurening øges.

Indstilling
Et flertal i Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:



1. Meddeler tilladelse til indvinding inden for graveområdet Siem Skov Nord.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte flertallet i udvalgets indstilling.

Enhedslisten ønskede mindretalsudtalelsen fra udvalget videreført.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet bestående af 36 medlemmer (A, B, C, D, F, O og V)
godkendte flertallet i Forretningsudvalgets indstilling.

Et mindretal bestående af Enhedslisten var imod indstillingen af de samme grunde,
som anført i det stående udvalg og i Forretningsudvalget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. kortbilag
2. Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding Siem Skov Nord
3. Høringssvar Terndrup Vandværk
4. høringssvar nabo på Thorup Kirkevej 3
5. Habitatvurdering Siem Skov
6. Klagenævnets afgørelse Siem Skov Nord
7. Tidsforløb for Siem Skov Nord og Siem Skov
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Punkt 13: Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding i Graveområde
Kaas Nord, Jammerbugt Kommune

2021-034021

Bilag

Udkast til Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding

Udkast til Screening Miljøvurderingsloven (opdateret)

2021-09-03 Lundergårdsvej 94 ansøgning om gravetilladelse
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Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding i
Graveområde Kaas Nord, Jammerbugt Kommune
 

Resumé
JJ Grus A/S har søgt om tilladelse til råstofindvinding inden for graveområdet Kaas
Nord, Jammerbugt Kommune. Området er udlagt som graveområde i Råstofplan
2016. Ansøgningen om råstofindvinding er den første inden for dette graveområde.

På grundlag af ansøgningen og den gennemførte miljøscreening har administrationen
udarbejdet et udkast til en tilladelse til indvinding af sand, grus og sten med en årlig
indvinding på 300.000 m³. 

Regionsrådet anmodes om at godkende, at udkast til tilladelse sendes i 4 ugers
høring, og at der efter høringsperiodens afslutning meddeles tilladelse, hvis der ikke
kommer bemærkninger under høringen, der er væsentlige for sagens behandling.

Sagsfremstilling
JJ Grus A/S søgte d. 3. september 2021 om tilladelse til indvinding af råstoffer på
matr.nr. 81b, Den Mellemste Del, Jetsmark, Lundergaardsvej 94, 9490
Pandrup, Jammerbugt Kommune. Indvindingsområdet ligger i graveområdet Kaas
Nord.

Virksomheden søgte om indvinding af op til 300.000 m³ sand, grus og sten om året på
et 4,8 ha stort areal.

Det ansøgte areal ligger i den sydlige del af indvindingsoplandet til Pandrup
Vandværk. Indvindingsområdet ligger i område med drikkevandsinteresser (OD). Der
er ikke ansøgt om at indvinde råstoffer under grundvandsspejlet. Hele arealet
efterbehandles til natur.

Ansøgningsmaterialet samt Region Nordjyllands udkast til afgørelse efter
miljøvurderingsloven har været i høring i perioden fra 1. december 2021 til
31. december 2021. I den forbindelse er der kommet høringssvar fra Nordjyske
Museer, GlobalConnect, samt naboer på ejendommene Lundergaardsvej 88 og
Kvorupvej 119.

Høringssvarene omhandler primært de arkæologiske interesser, samt trafik, støv og
støj. Høringssvarene har indgået i udarbejdelsen af udkastet til tilladelsen (bilag 1).

Region Nordjylland vurderer, at den ansøgte råstofindvinding hverken på grund af
dens art, dimensioner eller placering må antages, at kunne påvirke miljøet væsentligt.
Der skal derfor ikke udarbejdes en miljøkonsekvensrapport for projektet. Vurderingen
er baseret på det foreliggende ansøgningsmateriale og screeningen.

Administrationen vurderer på grundlag af miljøscreening, høringssvar, at der ud fra en
samlet betragtning og afvejning ikke er noget der taler imod at meddele tilladelse til
udnyttelsen af råstofressourcen på stedet.



Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 03-03-2022

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 3. marts 2022:

Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Kaas Nord, såfremt der ikke indkommer bemærkninger, der er
væsentlige for sagens behandling.

Protokollering:

1. Et flertal i udvalget godkendte indstillingen under forudsætningen af, at der
skabes klarhed om beslutninger omkring afstandskrav fra råstofgrav til boliger.

2. Et flertal i udvalget godkendte indstillingen

Et mindretal v/Susanne Flydtkjær kunne ikke tilslutte sig indstillingen, som indebar at
der ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensvurdering samt at der meddelelse af
tilladelse til indvinding - området ligger meget tæt på boligområde og endnu tættere
(60m) til enkelte boliger- der planlægges med tung trafik hver 6 minut; endelig er
området et drikkevandsindvindingsopland som af kommunen ønskes friholdt fra
anvendelse der medfører risiko for forurening - da beskyttende lag fjernes og øger
risikoen for luftbåren pesticid og kvælstofforurening fra omkringliggende landbrug,
hvor der er intensiv planteproduktion.

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Kaas Nord, såfremt der ikke indkommer bemærkninger, der er
væsentlige for sagens behandling.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte flertallet i udvalgets indstilling.

Enhedslisten ønskede mindretalsudtalelsen fra udvalget videreført.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet på 36 medlemmer (A, B, C, D, F, O og V) godkendte flertallet
i Forretningsudvalgets indstilling.



Et mindretal bestående af Enhedslisten, 1 medlem, var imod indstillingen af de
samme grunde, som anført i udvalget og i Forretningsudvalget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Udkast til Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
2. Udkast til Screening Miljøvurderingsloven (opdateret)
3. 2021-09-03 Lundergårdsvej 94 ansøgning om gravetilladelse
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Punkt 14: Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved Ydby, Thisted
Kommune

2021-026856

Bilag

Afgørelse efter miljøvurderingsloven

Udtalelse fra Thisted Kommune

Udtalelse fra Museum Thy

Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
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Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved
Ydby, Thisted Kommune
 

Resumé
Egernsund Wienerberger Production A/S har i sommeren 2021 søgt om tilladelse til
indvinding af op til 20.000 kubikmeter blå- og rødler om året inden for graveområdet
Ydby Udvidelse i Thisted Kommune.

Det ansøgte areal ligger i graveområdet Ydby Udvidelse, der er udlagt som
graveområde i Råstofplan 2020. Det er første gang der søges om tilladelse til
indvinding af råstoffer i graveområdet.

På baggrund af ansøgningen og den gennemførte screening efter
miljøvurderingsloven har administrationen udarbejdet et udkast til en tilladelse med
vilkår for indvindingen.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at udkastet til tilladelsen sendes i 4 ugers
høring, og at der efter høringsperiodens afslutning meddeles tilladelse til indvinding
indenfor graveområdet Ydby Udvidelse, såfremt der ikke kommer bemærkninger, der
er væsentlige for sagens behandling.

Sagsfremstilling
Egernsund Wienerberger Production A/S, der producerer teglsten på Helligsø
Teglværk, har den 1. juli 2021 søgt om tilladelse til indvinding af blå- og rødler på
matriklerne 9b, 9r og 11c, Ydby By, Ydby beliggende hhv. Siagervej 1 og 5 og
Helligsøvej 15, 7760 Hurup Thy i Thisted Kommune. Det ansøgte areal omfatter den
nordlige del af graveområdet Ydby Udvidelse, der er udlagt som graveområde i
Råstofplan 2020.

Virksomheden søger om tilladelse til indvinding af op til 20.000 kubikmeter blå- og
rødler om året på et ca. 7,5 ha stort areal i en 10-årig periode. Indvindingen sker over
grundvandsspejlet. Der er tale om en udvidelse af en eksisterende råstofindvinding,
hvor gravefronten vil rykke sig fra øst mod vest. Miljøpåvirkningen fra det ansøgte
projekt er derfor kendt.

Det ansøgte areal skal efterbehandles til natur af hensyn til beskyttelse af
grundvandet, idet arealet ligger indenfor et indvindingsopland til Sdr. Ydby Vandværk.
Ansøger ønsker at efterbehandle til løvfældende skov.

Ansøgningsmaterialet samt Region Nordjyllands screening af projektet efter
miljøvurderingsloven har i perioden den 14. oktober 2021 til den 11. november 2021
været i høring hos Thisted Kommune, andre myndigheder, forsyningsselskaber,
landsdækkende foreninger og naboer. Der er modtaget høringssvar fra Thisted
Kommune og Museum Thy. Høringssvarene fremgår af bilag 2-3.

Høringssvarene omhandler i det væsentligste grundvandsbeskyttelse og effekten af
efterbehandling til natur, samt risikoen for at der vil fremkomme jordfaste
fortidsminder i forbindelse med råstofindvindingen.



Der er på baggrund af screeningen efter miljøvurderingsloven vurderet og truffet
afgørelse (bilag 1) om, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet
og at projektet derfor ikke kræver at der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Regionens afgørelsen efter miljøvurderingsloven er ikke blevet påklaget.

Administrationen vurderer på baggrund af miljøscreeningen og høringssvar, at der
ikke er noget der taler imod at meddele tilladelse til udnyttelsen af råstofressourcen
på arealet med de vilkår der er stillet i udkastet til tilladelsen (bilag 4).

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 03-03-2022

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 3. marts 2022:

Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at administrationen:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Ydby Udvidelse såfremt der ikke indkommer bemærkninger, der
er væsentlige for sagens behandling.

Protokollering:

1. Et flertal i udvalget godkendte indstillingen
2. Et flertal i udvalget godkendte indstillingen

Et mindretal v/Enhedslisten kunne ikke tilslutte sig, at der gives tilladelse til
råstofindvinding - idet der er tale om drikkevandsområde, hvor der i følge miljø
screeningen er risiko for åbent grundvandsspejl med efterfølgende højrisiko for
forurening af grundvandet via især luftbåren pesticid og kvælstofforurening fra især
nabomarkerne hvor der er intensiv planteproduktion.

Indstilling
Et flertal i Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller overfor
Forretningsudvalget og Regionsrådet at administrationen:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Ydby Udvidelse såfremt der ikke indkommer bemærkninger, der
er væsentlige for sagens behandling.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte flertallet i udvalgets indstilling.

Enhedslisten ønskede mindretalsudtalelsen fra udvalget videreført.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.



Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet på 36 medlemmer (A, B, C, D, F, O og V) godkendte flertallet
i Forretningsudvalgets indstilling.

Et mindretal bestående af Enhedslisten, 1 medlem, var imod indstillingen af de
samme grunde, som anført i udvalget og i Forretningsudvalget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag
1. Afgørelse efter miljøvurderingsloven
2. Udtalelse fra Thisted Kommune
3. Udtalelse fra Museum Thy
4. Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding

\Attachments\5586094-9239320-1.pdf
\Attachments\5586000-9239078-1.pdf
\Attachments\5586096-9239322-1.pdf
\Attachments\5585994-9239068-1.pdf


Punkt 15: Godkendelse - Udpegning til Klimapolitisk Dialogforum

2021-007631

Bilag

Kommissorium

Den Fælles Nordjyske Klimaambition 2021-2023 KKR Nordjylland 050221.pdf
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Godkendelse - Udpegning til Klimapolitisk
Dialogforum
 

Resumé
Business Region North Denmark (BRN) og KKR Nordjylland arbejder sammen om
”Den Nordjyske Klimaambition”, som samler initiativer på klimaområdet i Nordjylland.
Hertil skal der nedsættes et Klimapolitisk Dialogforum, som skal bestå af politiske
repræsentanter fra de 11 Nordjyske kommuner og Region Nordjylland.

Regionsrådet anmodes om at godkende udpegning til Klimapolitisk Dialogforum.

Sagsfremstilling
Klimapolitisk Dialogforum skal fungere som netværks- og sparringsorgan, der skal
bidrage til at sikre dialog og vidensdeling mellem kommuner og region inden for klima
og grøn omstilling. Formålet med Klimapolitisk Dialogforum er at medvirke til politisk
forankring og koordinering af arbejdet med indsatserne i Den Fælles Nordjyske
Klimaambition.

Der oprettes et forum bestående af formænd for henholdsvis økonomiudvalg og
relevant fagudvalg i hver kommune og tilsvarende relevante udvalg i Regionen - samt
to øvrige kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlemmer, som den enkelte
kommune/regionen vælger. For Regionen betyder det:

• Formanden for Forretningsudvalget
• Formanden for Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtighed
• To øvrige medlemmer af Regionsrådet

Forummet kan anbefale by- og Regionsråd, KKR Nordjylland og BRN-bestyrelsen at
drøfte relevante problemstillinger med henblik på at understøtte en fælles retning på
klimaområdet. Forummet har således ikke selvstændig beslutningskompetence.

Der afholdes som udgangspunkt 2 årlige møder i Klimapolitisk Dialogforum, med et
hovedtema og en kort status for relevante indsatser.

Møderne i Klimapolitisk Dialogforum ledes af BRNs formand og planlægges i
samarbejde med BRN- og KKR-sekretariaterne.

Forummet iværksættes i andet kvartal 2022. Første møde forventes afholdt 1. juni kl.
12-15.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 03-03-2022

1. Indstillingen om at udpege formanden for Forretningsudvalget Mads Duedahl
Johansen blev godkendt

2. Indstillingen om at udpege formanden for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
Lauge Larsen blev godkendt.



3. Næstformand Jess V. Laursen og udvalgsmedlem Jørgen Rørbæk Henriksen
blev indstillet som øvrige repræsentanter.

Indstilling
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender, at formanden for Forretningsudvalget udpeges til Klimapolitisk
Dialogforum.

2. Godkender, at formanden for Klima, Miljø og Bæredygtighedsudvalget udpeges
til Klimapolitisk Dialogforum.

3. Udpeger to øvrige repræsentanter fra Regionsrådet til at indgå i Klimapolitisk
Dialogforum.

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Mads Duedahl, Lauge Larsen, Jørgen Rørbæk Henriksen og Jess V. Laursen blev
udpeget.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Kommissorium
2. Den Fælles Nordjyske Klimaambition 2021-2023 KKR Nordjylland 050221.pdf

\Attachments\5636267-9342510-1.pdf
\Attachments\4985329-8064818-1.pdf


Punkt 16: Godkendelse - Leasingaftale til udskiftning af Fiber netværk

2020-018095
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Godkendelse - Leasingaftale til udskiftning af Fiber
netværk
 

Resumé
Der er behov for en leasingaftale på 12 mio. kr. til opgradering af Regionens
datacenter, i forbindelse med udskiftning af end of life udskiftninger af fiber netværket.

Leasingaftalens værdi overstiger 5 mio. kr. og kræver derfor ifølge kompetenceplanen
på økonomiområdet en godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling
Hovedparten af Regionens kritiske data håndteres i dag af en højt ydende, skalerbar
lagringsløsninger også kaldet et SAN. For at sikre at klinikere og administrative
personale altid har tilgængelighed til data, er data placeret på flere lokationer i
Regionens datacenter. Dette for fortsat at kunne levere sikker og stabil drift i Region
Nordjylland.

Data findes altså flere steder af hensyn til kravet om meget høj tilgængelighed. De
forskellige lokationer bindes sammen af et fiber-netværk, som står til opgradering.
Anbefalet levetid er 7 år, og nuværende fiber-netværk er i 2023 8 år gammel.  

De anslåede udgifter til opgraderingen af fiber-netværket dækker over hardware
indkøb, og konsulenthjælp til opsætning og konfigurering. Udgiften forventes leaset
over 7 år og matcher leverandørens forventninger til levetid.

Senest blev Regions datacenter delvis opgraderet i 2019 til en værdi af 20 mio. kr.
som ligeledes blev finansieres via en leasingaftale.

Godkendelse af denne leasingaftale på 12 mio. kr. er sidste led i processen for at
indgå en aftale, der sikrer den rette valutakurs, og dermed give den bedst mulige pris
for udskiftning af netværket. Derudover vil denne aftale betyde leveringsgaranti på et
marked med globale leveringsproblemer på teknologi.  Hvis aftalen skal
genforhandles, kan samme pris samt overholdelse af leveringsdato ikke garanteres.

Økonomi
Udgiften til udskiftning af Regions fiber-netværk finansieres af Digitalisering og IT
nuværende budget, men digitalisering og IT ønsker indkøbet skal ske via en
leasingaftale med Kommune Leasing.

Leasingaftalen skal oprettes med en værdi på 12 mio. kr., som skal afdrages over 6
år samt 1 års restværdi svarende til levetiden. Ved oprettelse af en leasingaftale er
der en årlig variable rente på 0,25 pct pr. år. (renten pr. 22 februar 2022).

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:



1. Godkender, at der oprettes en leasingaftale på 12 mio. kr. til udskiftning af Regions
fiber netværk. 

Forretningsudvalget 07-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 7. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Per Larsen og Anne Honoré Østergaard deltog ikke i sagens
behandling.

 

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.



Punkt 17: Godkendelse - Anlægsbevilling på 8,3 mio. kr. til anskaffelse af
stinkskabe og LAF-bænke til laboratorier til Nyt Aalborg
Universitetshospital

2011-117193



  J.nr. 2011-117193
17
Godkendelse - Anlægsbevilling på 8,3 mio. kr. til
anskaffelse af stinkskabe og LAF-bænke til
laboratorier til Nyt Aalborg Universitetshospital
 

Resumé
Der  er  behov  for  meddelelse  af  en  anlægsbevilling  på  8,3  mio.  kr.  til  anskaffelse  af
stinkskabe  og  LAF-bænke  (Laminar  AirFlow)  primært  til  de  6  laboratoriespecialer,
men også til sterilcentralen på Nyt Aalborg Universitetshospital.

Regionsrådet  anmodes  om  at  godkende,  at  der  frigives  en  anlægsbevilling  på  8,3
mio. kr.

Sagsfremstilling
 udførelsen og  af  Aalborg Nyt planlægningen erDer  i  med forbindelse

Universitetshospital løbende meddelt anlægsbevillinger til projektets delelementer og
projektet er nu kommet til et stade, hvor der er behov for indkøb af teknisk udstyr for
at sikre den rette bygge- og færdiggørelsestakt. Indkøbet sker i henhold til en fastlagt
tidsplan  NAU, for  indeholder som rumdatabasen i og  med overensstemmelse
apparatur,  teknisk  udstyr,  IT,  logistik  og  robotter  samt  inventar  til  bestykning  af
samtlige 6.500 rum.

Der  er  nu  behov  for  frigivelse  af  anlægsmidler  til  anskaffelse  af  stinkskabe  og
LAF-bænke. Stinkskabe benyttes til arbejde i laboratorier og beskytter brugeren mod
gasser, dampe, lugtgener og stænk. LAF-bænke benyttes til at sikre det produkt, der
arbejdes med i  bænken fortsat er sterilt  samt sikrer en beskyttelse af brugeren mod
gasser, dampe, lugtgener og stænk.

Der er i Kvalitetsfondsprojektets budget oprindeligt afsat 7,0 mio. kr. til nyanskaffelse
af  58  stinkskabe  og  24  LAF-bænke,  som  alle  er  planlagt  installeret,  valideret  og
afprøvet  af nyanskaffelsen  og stinkskabe indflytningen. inden  af Prioriteringen
LAF-bænke  er  begrundet  i,  at  der  i  forbindelse  med  installation  og  tilslutning  til  de
tekniske  forsyninger,  er  behov  for  en  validering  og  afprøvning  af  udstyret  inden
ibrugtagningen.

Indkøbene af stinkskabe og LAF-bænke er foretaget som et miniudbud baseret på en
fælles regional rammeaftale med tildelingskriteriet laveste pris.

Der  er  indkommet  to tilbud på  delaftalen  på  stinkskabe  og  Ninolab  har afgivet
den laveste pris på 2,426 mio. kr.

Der er indkommet ét tilbud på delaftalen på LAF-bænke og Zystm har afgivet en pris
på 5,407 mio. kr.

Tilbudspriserne tillægges 5 % til  uforudsete udgifter til  primært til  brug for eventuelle
justeringer i bestykningen i forbindelse med montage og opsætning.

Økonomi



Anskaffelsen  af  stænkskabe  og  LAF-bænke  beløber  sig  til  8,3  mio.  kr.  incl.  5  %  til
uforudsete  udgifter  til  primært  til  brug  for  eventuelle  justeringer  i  bestykningen  i
forbindelse med montage og opsætning.

Den finansielle dækning som var afsat i det oprindelige budget på 7,0 mio. kr.(target)
kan anvises af de anlægsmidler, der er afsat i Kvalitetsfondsprojektet til IT, apparatur
og teknisk udstyr.

Den  finansielle  dækning  på  1,3  mio.  kr.  som  er  forskellen  mellem  target  og  det
oprindelige  budget,  kan  anvises  af  de  anlægsmidler,  der  er  afsat  i  reservepuljen  til
Kvalitetsfondsprojektet til IT, apparatur og teknisk udstyr.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1: At der meddeles en anlægsbevilling på 8,3 mio. kr. til anskaffelse af stinkskabe og
LAF-bænke til Nyt Aalborg Universitetshospital

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.



Punkt 18: Godkendelse - Anlægsbevilling på 32,690 mio. kr. til
helikopterplatform på Nyt Aalborg Universitetshospital

2011-142307

Bilag

Helikopterplatform 1

Helikopterplatform 2

Helikopterplatform 3

Helikopterplatform 4
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Godkendelse - Anlægsbevilling på 32,690 mio. kr.
til helikopterplatform på Nyt Aalborg
Universitetshospital
 

Resumé
Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 32,690 mio. kr. til etablering af
en helikopterplatform på Nyt Aalborg Universitetshospital.

Regionsrådet  anmodes  om  at  godkende,  at  der  frigives  en  anlægsbevilling  på
32,690 mio. kr.

Sagsfremstilling
Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 32,690 mio. kr. til etableringen
af helikopterplatformen på Nyt Aalborg Universitetshospital.

Det  er  nødvendigt  af  hensyn  til  patientsikkerheden,  effektivisering  af  tidsvinduer  i
behandlingsøjemed samt logistiske forhold at etablere en helikopterplatform på taget
på  Nyt  Aalborg  Universitetshospital.  Herudover  giver  en  helikopterplatform  på  taget
mulighed for, at Forsvarets SAR helikoptere og de mindre lægehelikoptere kan lande i
tæt  og  påbegynde  behandlingen indgang forbindelse  med  akutmodtagelsens
hurtigere.

Regionsrådet  besluttede  på  Regionsrådsmødet  i  december  2019  at  indløse
 NAU.  Det  blev påchange-request-elementet  vedrørende  helikopterplatformen

samtidig  besluttet  at  ansøge  om  fondsfinansiering  af  platformen  i  stedet.  På  den
baggrund  har  pågået  et  arbejde  med  ansøgninger  til  tre  fonde  med  henblik  på
donationer til helikopterplatformen. Der er tidligere modtaget afslag fra 2 ud af 3 fonde
og der blev medio 2021 modtaget et afslag fra den sidste fond.

I foråret  (Indigo),  at  den  samlede totalrådgivere 2021  vurderede  hospitalets
 35,0 udgøre  kr. mio. vil til platformenanlægsudgift  tillægsarbejder og

Forretningsudvalget  og  Regionsrådet  meddelte  i  marts  2021  en  anlægsbevilling  på
10,0  mio.  kr.  til  det  forberedende  arbejder  til  helikopterplatformen med  henblik  på
udarbejdelse af udbudsmateriale ved regionens eksterne rådgiver VITA-ingeniørerne.
Endvidere blev indarbejdet et anlægsprojekt til færdiggørelsen af helikopterplatformen
i den regionale investeringsoversigt for Sundhedsområdet 2022 på 25,0 mio. kr.

Qua byggeriets fremskredne stadie er det nødvendigt at etablere helikopterplatformen
nu,  ikke arbejder  anledning giver de således  bygningsmæssige nødvendige

 andet skal taget Blandt  og udformes hospitalsbyggeri. afforsinkelser  øvrige det
designes således der tages højde for helikopterplatformens placering og indvirkning.
Det er ikke muligt at etablere helikopterplatformen, når hospitalet er i drift.

Der har været afholdt et udbud på helikopterplatformen med tildelingskriteriet ”laveste
pris”  henhold i  udbudsmaterialet.  til  af del  er udbudsmaterialetSom
helikopterplatformen fremtidssikret til de nye lægehelikoptere så de kan beflyves uden
problemer. Der  forventes  større  lægehelikoptere  fremadrettet  end  i  dag  og  dette
kræver  en  større  platform  for  at  gældende  regler  kan  overholdes. Der  er  været



interesse fra  4 bydere fra  både Danmark og udlandet  i  udbuddet,  men der  er  alene
modtaget ét tilbud fra HSM Industri A/S.

Udover  selve  platformen  skal  udføres  en  række  arbejder  med henblik  på
 af  arbejdet  afslutningforberedelse,  installation  og med helikopterplatformen  som

udføres af eksisterende entreprenører på byggepladsen med et væsentligt kendskab
til byggeriet. Samlet set er anlægsudgiften højere end det oprindelige afsatte budget. 

Dette gør sig primært gældende indenfor følgende arbejder:

• Stålprojekt  -  større  kompleksitet  ved  stålsamlinger,  flere  stålbjælker,  søjler  og
stigende  stålpriser.  Enhedspriserne  er  højere  end  tidligere  forudsat.  Mere
besværlig montage inde i teknikhusene end tidligere forudsat

• Facader  og  tag  -  yderligere  tilpasning  og  hultagning  i  parocelementer  end
tidligere forudsat. Større omfang af tilpasning af tagisoleringsarbejder, da en del
installationer er nødt til at blive lagt om i taget. Arbejdet med etablering af huller
til platformen i tagkonstruktion og facader er mere omfangsrig, idet der arbejdes
med  at  undgå  indtrængende  vand  ved,  at  huller  åbnes  og  lukkes  efter  endt
arbejdsdag og ikke skal dækkes over med presninger i længere periode

• VVS -  Der er yderligere arbejder grundet kollisioner med nye stålrammer, der
er  tilgået  inde  i  bygninger  og  som kræver  yderligere  de-  og  genmontage  end
tidligere forudsat. Herudover indgår ændring og tilpasning af sprinklingssystem

•  nødvendigt været har  nye etablere at det (stærk-EL  - svagstrøm) og
føringsveje  og  der  skal  ske  yderligere  de-  og  genmontage  end  oprindeligt
forudsat samt ændring og tilpasning af lynafledningsprojekt

• Gondol - ændret udformning gondol og den tilhørende pudsearm

Den samlede anlægsudgift til helikopterplatform og arbejder relateret til forberedelse,
installation og afslutning heraf er opgjort til 41,400 mio. kr. 

Der etableres på terræn en nødlandingsplads i tæt tilknytning til Akutmodtagelsen ved
Selma Lagerløfs  Vej  til brug  ved samtidighed med to  helikoptere  på  hospitalet  samt
ved  vanskelige  vejrforhold,   ikke  kan helikopterplatformenhvor
beflyves.   af  landskabsprojektet,  men en delNødlandingspladsen  udføres  som
finansieres af  bevillingen til helikopterplatformen. Anlægsudgiften er opgjort til 1,290
mio. kr. 

Tidsplanen for den videre proces er skitseret nedenfor:

Uge 13-2022: Indgåelse af kontrakt

Uge 37-2022: Montage med kran af platformen til lægehelikopteren

Uge 45-2022: Aflevering af platformen til lægehelikopteren

Økonomi
Det  samlede  anlægsbudget  til  helikopterplatformen  på  Nyt  Aalborg
Universitetshospital  er  på 42,690  mio.  kr.  fordelt  med  41,400  mio.  kr.  til
helikopterplatformen og 1,290 mio. kr. til nødlandingsplads i terræn.

Der er behov for meddelelse af en anlægsbevilling på 32,690 mio. kr. som meddeles i
henhold  til  de  to  optagne  anlægsprojekter  på  den  regionale  investeringsoversigt  for
Sundhedsområdet  til  Budget  2022  "Helikopterplatform"  og  "Pulje  til  imødegåelse  af
ekstraordinære prisstigninger".

Den samlede finansiering sker på nedenstående vis:

Anlægsbevilling I mio. kr.
Anlægsbevilling til forberedende arbejder – meddelt
af Regionsrådet den 30. marts 2021

10,000



Anlægsprojekt optaget på den regionale
investeringsoversigt for Sundhedsområdet til Budget
2022 "Helikopterplatform"

25,000

Anlægsprojekt optaget på den regionale
investeringsoversigt for Sundhedsområdet til Budget
2022 "Pulje til imødegåelse af ekstraordinære
prisstigninger"

7,690

Samlet anlægsbevilling 42,690

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. At der meddeles en anlægsbevilling på 32,690 mio. kr. til en helikopterplatform på
Nyt Aalborg Universitetshospital

Forretningsudvalget 14-03-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 14. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 28. marts 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Susanne Flydtkjær, Peder Key, Pernille Buhelt og Lauge Larsen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Helikopterplatform 1
2. Helikopterplatform 2
3. Helikopterplatform 3
4. Helikopterplatform 4

\Attachments\5323406-8741988-1.pdf
\Attachments\5329457-8756057-1.pdf
\Attachments\5448402-9000756-1.pdf
\Attachments\5448402-9000757-1.pdf


Punkt 19: Lukket: Anlægsbevilling på 10,0 mio. kr. til teknisk indkøring og
kvalitetssikring på Nyt Aalborg Universitetshospital

2011-142307
Beslutning ikke frigivet



Punkt 20: Underskrift af mødeprotokol



  

20
Underskrift af mødeprotokol
 

Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend
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